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Abstract 

 

Anna Hildingsson och Josefin Axling (2020). Pappor som sviker och normer som bryts. En 

analys av karaktärerna Pippi Långstrump och Ronja Rövardotter. Självständigt arbete, 

Svenska, inriktning 4-6, avancerad nivå, 15 högskolepoäng. Institutionen för humaniora, 

utbildnings- och samhällsvetenskap. 

 

 

Uppsatsen analyserar Astrid Lindgrens karaktärer Pippi Långstrump och Ronja Rövardotter. 

Litteraturanalysen genomförs med komparativ metod. Syftet är att synliggöra diskriminerande 

strukturer, exkluderingsmekanismer och normer i texterna. Vi har även valt att undersöka 

Lindgren som person, för att se om det finns en koppling mellan hennes person och verk. 

Uppsatsen utgår från en kvalitativ analys och teorin critical literacy. Analysens resultat i 

vuxnas syn på barn visar en hierarki där vuxna har makt. I Pippi Långstrump exkluderas barn 

som stör ordningen, och i Ronja Rövardotter exkluderas barn genom ett hemlighållande av 

föräldrarna. Pippi Långstrumps far är frånvarande under större delen av Pippis liv, hans roll är 

att fungera som en ekonomisk resurs för dottern. Ronja Rövardotters far är närvarande och 

beskyddande, dock gör hans leverne och temperament att Ronja skjuts ifrån honom. Båda 

karaktärerna Pippi och Ronja är normbrytande, men på olika sätt. Pippi bryter normerna 

genom sitt ohyfsade beteende, Ronja bryter normerna genom att gå emot sin familjs 

värderingar. Pippi Långstrump är en humoristisk och lättsam bok, den är uppbyggd med 

mindre enkla vardagsäventyr där Lindgrens skicklighet för ordlekar och anekdoter visas. 

Ronja Rövardotter är en familjeroman som skildrar sorg, kärlek, tragedier och död.  
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1. Inledning 

Astrid Lindgren är en av världens mest kända barnboksförfattare och en del av Sveriges 

kulturarv. Hennes berättelser och sagor har under en lång tid haft en given plats i svenska 

skolans undervisning. Lindgrens karaktärer är älskade av många och flera är även kända 

internationellt. Föremål för vår analys är tre av Lindgrens första böcker; Pippi Långstrump 

(1945), Pippi Långstrump går ombord (1946) och Pippi Långstrump i Söderhavet (1948), 

samt en av Lindgrens sista böcker; Ronja Rövardotter (1981). Dessa är fyra av Astrid 

Lindgrens mest kända verk och de gestaltar två av Lindgrens mest kända karaktärer Pippi och 

Ronja. 

 

Helene Ehriander och Maria Nilson beskriver i Starkast i världen! Att arbeta med Astrid 

Lindgrens författarskap i skolan, att Lindgrens författarskap är enkelt men också 

mångfacetterat, vilket gör Lindgrens verk både lämpliga och lustfyllda att använda i 

skolundervisningen. Slutligen förklarar de att texterna kan användas till fördel för ett 

hermeneutiskt tolkningsarbete då uppfattningarna om dem ofta ändras från första till andra 

läsningen, vilket skapar stora möjligheter för texttolkning i allmänhet (Ehriander, Nilson 

2011). Enligt det centrala innehållet i ämnet svenska för årskurserna 4-6 så ska eleverna få 

möta “några skönlitterärt betydelsefulla barn- och ungdomsförfattare och deras verk”. Även 

“berättande texter [...] för barn och unga från olika tider, från Sverige [...]. Texter i form av 

skönlitteratur [...] som belyser människors villkor och identitets- och livsfrågor” (Skolverket 

2011, s.255). Barnkonventionen är ett styrdokument som behandlar barns rättigheter och 

gäller över hela världen. Genom att arbeta med Astrid Lindgrens böcker kan vi koppla det till 

barnkonventionen menar Ehriander och Nilsson (Ehriander, Nilsson 2011, s.235). Vidare 

menar de att Lindgren byggde många av sina berättelser på barns glädje, frihet och lek i 

samband med deras utveckling. Lindgren visar dock att glädje också innebär allvar och 

ansvar. Det är en grundläggande del av ett barns uppväxt att få känna sig fri, men samtidigt 

uppleva vuxnas gränssättande inom rimliga ramar (s.235-239). Lindgren var själv väldigt 

intresserad av människor, speciellt de som drabbats av “livets orättvisor” och i synnerlighet 

barn (s.239). Skolans värdegrund och uppdrag belyser att “Utbildning och fostran är i djupare 

mening en fråga om att överföra och utveckla ett kulturarv - värden, traditioner, språk, 

kunskaper - från en generation till nästa” (Skolverket 2011, s.9). På dessa grunder har vi valt 

att undersöka och jämföra Astrid Lindgrens två mest kända och framgångsrika karaktärer med 

varandra, Pippi Långstrump och Ronja Rövardotter.  
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Vårt fokus är att undersöka vilka dolda normer och värderingar som förekommer i texterna. 

Vi analyserar vuxnas syn på barn, då Lindgrens författarskap ter sig normbrytande och 

upproriskt gentemot vuxenvärldens filosofi. Vi studerar även hur väl karaktärerna förhåller 

sig till etablerade normer i texterna, både Ronja och Pippi har visat sig vara normbrytande 

både i litteraturen och den verkliga världen. En annan central del i både Pippi Långstrump och 

Ronja Rövardotter är även huvudkaraktärernas förhållanden till sina pappor, berättelserna 

gestaltar annorlunda hemförhållanden och familjerelationer där barnet stundtals tvingas inta 

den vuxnes roll. Joakim Bispfors menar att det är vanligt förekommande att fäderna tilldelas 

en framträdande roll i Lindgrens berättelser, oavsett om de är frånvarande eller närvarande 

under barnens uppväxt. Bispfors förklarar att föräldrarnas frånvaro är ett vanligt fenomen 

inom barnlitteratur, eftersom att barnen i sagorna då får större möjligheter att självständigt 

utforska och upptäcka världen (Bispfors 2019, s.1). Den typen av känslomässig eller fysisk 

frånvaro, skriver Magnus Öhrn, är centralt i Lindgrens författarskap (Öhrn 2008, s.144).  

2. Syfte och frågeställning 

Syftet med denna analys är att undersöka och tolka det som står mellan raderna i Pippi 

Långstrump (1945), Pippi Långstrump går ombord (1946), Pippi Långstrump i Söderhavet 

(1948) och Ronja Rövardotter (1981). Vi har valt att lägga vårt fokus på huvudkaraktärerna 

Pippi och Ronja. Vår förhoppning med denna studie är att synliggöra diskriminerande 

strukturer, exkluderingsmekanismer och normer i texterna. De aspekter som utmärker sig i 

Pippi Långstrump och Ronja Rövardotter är vuxnas exkludering gentemot barn, 

diskriminerande språk och huvudkaraktärernas okonventionella relationer till deras pappor. Vi 

vill även redogöra för hur Lindgrens värderingar som feminist och människorättskämpe färgat 

av sig i litteraturen. Vårt intresse fångades också av hur Lindgrens texter kan användas i 

undervisningssammanhang. Texterna kan med fördel, på grund av dess innehåll, kopplas till 

de mänskliga rättigheterna och barnkonventionen. Berättelserna som gestaltar två unga starka 

flickor, frångår de traditionella normerna för hur ett barn/en flicka förväntas uppföra sig. Med 

anledning av Pippi Långstrumps och Ronja Rövardotter likheter och skillnader, undersöker vi 

även litteraturens stil och form. Utformandet av frågeställningarna gjordes utefter vad som 

sågs mest lämpligt och intressant, vi beslutade oss för att bygga uppsatsen på följande fyra 

frågeställningar: 
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• Hur ser vuxnas syn på barn ut i böckerna om Pippi Långstrump och Ronja 

Rövardotter? 

• Hur gestaltas far- och dotter relationen i böckerna om Pippi Långstrump och Ronja 

Rövardotter? 

• På vilka sätt följer huvudkaraktärerna de etablerade normer som finns? På vilka sätt 

bryter karaktärerna mot de etablerade normerna? 

• Vilka skillnader/likheter kan urskiljas mellan böckernas stil och form? 

 

Då läsförståelse anses vara en viktig del i elevernas språkutveckling, är förmågan att kunna 

tolka och förstå texter betydelsefull. I diskussionen redogör vi för hur Lindgrens böcker kan 

möjliggöra elevernas måluppfyllelse, och vilka didaktiska för- och nackdelar det kan 

innebära. Läroplanen säger att ”Genom undervisningen i ämnet svenska ska eleverna 

sammanfattningsvis ges förutsättningar att utveckla sin förmåga att bl.a. kunna läsa och 

analysera olika skönlitterära texter” (Skolverket 2011, s.253). Det står även att eleverna ska 

ha ”lässtrategier för att förstå och tolka texter från olika medier samt för att urskilja texters 

budskap, både de uttalade och sådant som står mellan raderna” (Skolverket 2011, s.254).  

3. Disposition 

Uppsatsen inleds med en bakgrund där val av primärkällor redogörs. Sedan följer en 

presentation av författaren och de böcker vi valt att analysera. I teori och metod förklaras 

begreppet critical literacy, vilket är den teori vi har som utgångspunkt till vår analys. Sedan 

beskriver vi vilken metod vi använt oss av. Tidigare forskning innehåller en skildring av den 

forskning vi har använt oss av i vår analys, som är uppdelad i fyra olika delar. Slutligen 

avslutas uppsatsen med en diskussion kring de slutsatser vi kommit fram till, och även en 

didaktisk diskussion om hur Lindgrens litteratur kan användas i undervisningen och vilka 

möjligheter det kan ge i skolans arbete. 

4. Bakgrund 

Vi har valt att genomföra en litteraturanalys av Pippi Långstrump (1945), Pippi Långstrump 

går ombord (1946), Pippi Långstrump i Söderhavet (1948) och Ronja Rövardotter (1981) 

skrivna av Astrid Lindgren. Böckerna gestaltar två unga självständiga flickor som frångår de 

traditionella normerna men det framträder tydliga skillnader i deras personligheter och 

hemförhållanden, vilket sannolikt kan vara till grund för böckernas olika utgivningsår. Nedan 
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kommer vi att presentera böckerna var för sig. I analysen kommer vi dock använda oss av 

Pippi-trilogin som en enhet och Ronja Rövardotter som en enhet, med anledning till syftet att 

analysera huvudkaraktärerna Pippi och Ronja. 

 

4.1 Val av primärkällor 

Vi har valt Pippi Långstrump och Ronja Rövardotter på grund av dess normbrytande karaktär 

och gestaltning av starka och självständiga flickor. Vi anser att Lindgrens verk Pippi 

Långstrump och Ronja Rövardotter lämpar sig bra i undervisningen på grund av dess normer 

och värderingar. I läroplanen under skolans värdegrund och uppdrag står det att elevernas ska 

ges grundläggande värden om “människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, 

alla människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet med svaga 

och utsatta är de värden som skolan ska gestalta och förmedla” (Skolverket 2011, s.7). Pippi 

och Ronja är två karaktärer som värnar om djur, natur och människor vilket utmärker sig i 

deras värderingar. Ronja är den som ser till att fred sluts mellan två inbitna ärkerivaler, och 

Pippi är den som ger presenter till fattiga barn och hindrar mobbning.  

 

Böckerna är skönlitterära och karaktärerna Pippi och Ronja påminner om varandra, därför har 

vi valt att undersöka och jämföra dem. De är även skrivna med flera års mellanrum vilket gör 

det intressant att undersöka eventuella skillnader och likheter i böckernas stil och form. Pippi-

trilogin består av ca 120 sidor vardera (120x3=360 sidor), och Ronja Rövardotter består av 

236 sidor. Pippi Långstrump är något mer lättläst än Ronja Rövardotter, så omfattningen på 

Ronja Rövardotter och Pippi-trilogin är uppskattningsvis densamma. Böckerna riktar sig mot 

6-9 åringar, dock upplevs Ronja Rövardotter som mer lämpad för de högre åldrarna (9-12 år) 

på grund av dess innehåll om våld, död, sorg, kärlek och tragedier. Urvalet utgjordes efter att 

vi inledningsvis läst flera av Lindgrens verk, sedan valdes de vi såg mest lämpliga och 

intressanta för vår analys ut. Vi valde till exempel bort Emil i Lönneberga och Sunnanäng på 

grund av att dess karaktär inte samspelar med de aspekter vi hade i åtanke att studera. Emil i 

Lönneberga och Sunnanäng lämpade sig inte för ramverket i vår analys på grund av att 

Sunnanäng gestaltar flera karaktärer i form av små berättelser, och karaktären Emil i Emil i 

Lönneberga gestaltar en busig pojke. Urvalet resulterade i karaktärerna Ronja och Pippi tack 

vare deras normbrytande beteende, framträdande far-dotterrelationer, styrka och 

självständighet.  
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4.2 Presentation av författaren 

Cilla Dalén och Annelie Drewsen beskriver Astrid Lindgren som en av Sveriges och världens 

mest berömda författare. Lindgren skrev många böcker under sin livstid som översatts till 

över 100 språk, vilket gjort Lindgren och hennes verk internationellt kända (Dalén, Drewsen 

2017, s.4). Vidare beskriver de att Pippi Långstrump, Karlsson på taket, Emil i Lönneberga 

och Ronja Rövardotter är bland de mest kända, Pippi-böckerna har sålts i 60 miljoner 

exemplar vilket gör dem till de mest framgångsrika. I Lindgrens namn har det även byggts 

muséer och temaparker (ex. Astrid Lindgrens värld), skapats ett litteraturpris till 

barnboksförfattare (Litteraturpris till Astrid Lindgrens minne) och filmatiseringar (s.5). Astrid 

Lindgren är född den 14 november 1907 i Vimmerby, där hennes familj var arbetande bönder 

och tidigt upptäcktes Lindgrens fallenhet för att skriva och berätta (s.6-7). Redan tidigt bröt 

Lindgren mot normer för hur kvinnor ska bete sig i samhället, vilket genomsyrar hennes 

författarskap. I tonåren klippte hon av sig håret och började klä sig i byxor, slips och kavaj, 

något som var ovanligt för kvinnor och bröt samhällsnormerna på 20-talet (s.12-13). 

Lindgrens författarkarriär drog igång under slutet av 1940-talet, efter andra världskriget. 

Under sin livstid som författare skrev Lindgren 40 barn- och ungdomsböcker, 47 

bilderböcker, manus till 27 långfilmer och tv-serier (s.29). Lindgren var engagerad i viktiga 

frågor om jämställdhet och rasism, hon kämpade för alla människors lika värde och även för 

djurs rättigheter. Som engagerad människorättskämpe skrev hon brev till politiker och skänkte 

pengar till välgörenhet (s.40-42). Nina Sahl skriver att Astrid Lindgrens son Lars beskrev sin 

mamma som lekfull och något barnslig, hon var inte som andra föräldrar utan lekte även själv. 

Astrid tyckte till exempel om att klättra i träd. Vidare menar Sahl att en stor inspirationskälla 

till sagorna var Lindgrens uppväxt, många av miljöerna i böckerna är tagna ur hennes egna liv 

(Sahl 2011, s.4-6).  

 

4.3 Presentation av böckerna 

4.3.1 Pippi Långstrump (1945) 

Pippi Långstrump växte fram genom att Lindgrens dotter Karin blev sjuk år 1941, och för att 

göra det lite lättare för Karin så hittade Lindgren på en massa roliga och knasiga berättelser 

om Pippi. När sedan Lindgren stukade foten och blev sängliggande år 1944, började 

processen med att skriva ner historierna om Pippi. Dalén och Drewsen beskriver att 

bokförlaget Rabén & Sjögren till en början nekade Pippi Långstrump då boken ansågs vara 

alldeles för barock för 1940-talets Sverige. De bestämde sig istället för att trycka den mer 
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konventionella boken Britt-Mari lättar sitt hjärta år 1944. Det var först efter att Lindgren 

vunnit en tävling anordnad av bokförlaget som Pippi Långstrump gavs ut. Pippi Långstrump 

är i realiteten Lindgrens första berättelse, men som ett resultat av dess normbrytande karaktär 

inte blev utgiven förrän senare. Boken blev en succé och idag är Pippi Lindgrens mest 

kändaste karaktär, serier och filmatiseringar har baserats på historierna om Pippi Långstrump, 

och böckerna är översatta till över 70 olika språk (Dalén, Drewsen 2017, s.26-28). 

Pippi Långstrump är en humoristisk och lättsam bok, vi får möta en nioårig flicka som ensam 

flyttar in i det lustiga huset Villa Villekulla tillsammans med sin häst och apa Herr Nilsson. 

Hennes pappa Efraim Långstrump är kapten på skeppet Hoppetossa och hennes mamma är 

sedan länge bortgången, därför är hon ensam. I boken om Pippi får vi möta de jämnåriga 

karaktärerna Tommy och Annika, som är närmsta grannar och blir hennes bästa vänner. Pippi 

är en märkvärdig flicka, hon gör som hon vill och har inga vuxna som bestämmer över henne. 

Hon är dessutom superstark och äger en hel kappsäck full med “gullpengar”.  

 

4.3.2 Pippi Långstrump går ombord (1946) 

I Lindgrens andra bok om Pippi får vi följa med henne, Tommy och Annika på nya upptåg. 

Pippi hittar på och prövar hela tiden nya saker; hon går på marknad, besöker cirkusen och 

följer med på skolutflykt. Nu får vi äntligen träffa Pippis pappa, kapten Efraim Långstrump, 

vilket Tommy och Annika tycker är väldigt spännande. För precis som Pippi misstänkt är han 

numera negerkung (Lindgrens ordval) på Kurrekurreduttön i Söderhavet. När han en dag 

kommer på besök så erbjuder han Pippi att följa med och bli negerprinsessa (Lindgrens 

ordval) på Kurrekurreduttön tillsammans med honom, men hon tackar nej i sista sekund och 

beslutar sig för att stanna kvar i den lilla byn med sina kamrater Tommy och Annika. 

 

4.3.3 Pippi Långstrump i Söderhavet (1948) 

En tredje gång får vi följa med på Pippis äventyr. Hon har beslutat sig för att bo kvar i Villa 

Villekulla, där hittar hon på tokigheter tillsammans med Tommy och Annika. En dag får hon 

ett brev av sin pappa där hon bjuds in att hälsa på honom på Kurrekurreduttön i Söderhavet. 

Pippi, Tommy och Annika reser med skeppet Hoppetossa till den ö Efraim blivit utsedd kung 

över. På ön bor “kurrekurredutter” som välkomnar Pippi som prinsessa. Vistelsen på ön 

kantas med både faror och skratt. 
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4.3.4 Ronja Rövardotter (1981) 

Den sista romanen som Astrid Lindgren skrev var boken Ronja Rövardotter, en familjeroman 

kantad med kärlek, sorg och konflikter. I boken får vi följa Ronjas uppväxt och utveckling 

som ung stark flicka. Vi får även möta karaktärerna Birk, pappa Mattis, mamma Lovis och 

rivalen Borka. Berättelsen är även fylld av diverse olika sagoväsen; grådvärgar, vildvittror 

och rumpnissar. Enligt hemsidan astridlindgren.com som drivs av Astrid Lindgrens aktiebolag 

så utspelar sig Ronja Rövardotter under medeltiden, Lindgren försökte skapa en miljö där 

namn på människor och naturens platser kunde förknippas med medeltiden. På hemsidan står 

det hur fantasin om Ronja hade sin uppkomst genom Lindgrens egen längtan att befinna sig i 

naturens frihet (Lindgren AB 2020). Berättelsen om Ronja är en kapitelbok som filmatiserats, 

och även blivit en tecknad serie. 

5. Teori och metod 

5.1 Teori 

Vi har valt att utgå från teorin critical literacy som innebär att arbeta och se på texter utifrån 

ett kritiskt förhållningssätt. Critical literacy kan tillämpas som ett teoretiskt ramverk där 

läsarens intention är att tolka texters budskap genom att vara kritisk. Forskningsfältet critical 

literacy kommer ursprungligen från Paolo Freries pedagogik, och innebär att orden som står i 

texten aldrig kan tas ur sin kontext, enligt Ann Boglind och Anna Nordenstam. De menar 

alltså att ordvalen och språkbruket alltid har betydelse, ingenting är slumpmässigt. De 

förklarar också att det i sig inte behöver betyda något negativt att vara kritisk till en text, det 

innebär bara att man bör försöka förstå textens innebörd (Boglind Nordenstam 2016, s.195). 

Med hjälp av critical literacy möjliggörs insikter för textens historia och bakgrund. De 

aspekter som kan studeras är författarens agenda; vad vill hen att läsaren ska uppleva, hur 

beskrivs karaktärernas handlingar och vad har relationerna för betydelse? Vidare 

argumenterar de för critical literacy som ett gynnsamt tillvägagångssätt när syftet är att 

synliggöra textens dolda, diskriminerande strukturer; blir någon exkluderad och varför?, är 

det något i texten som skiljer sig från våra normer och värderingar? (Boglind, Nordenstam 

2016, s.196). 

 

När språket och budskapet synliggjorts kan även maktrelationerna urskiljas, menar Vanja 

Lozic. Vidare förklarar Lozic att språket avgör textens identitet. Språk, syntax och stil 

påverkar hur berättelsen utspelar sig och vilket budskap den förmedlar. En medveten läsare är 

https://www.astridlindgren.com/sv
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väl förtrogen om att alla texter har budskap, synligt eller osynligt. Därför menar Lozic att 

critical literacy är centralt att arbeta med i skolundervisningen för att skapa medvetna läsare 

(Lozic 2020). Även Berit Lundberg och Ulla Damber menar att alla texter förmedlar något 

budskap, det kan exempelvis vara olika perspektiv på makt, kön, klass och etnicitet. De 

förklarar critical literacy som ett tillvägagångssätt för att kritiskt granska texter och språk. För 

att urskilja vad som står mellan raderna bör eleverna utveckla goda läsförståelsestrategier 

(Lundberg, Damber 2015, s.8). Lundberg och Damber beskriver att critical literacy som teori 

är central att arbeta med i undervisningen då det möjliggör skapandet av kritiska läsare (s.9). 

Lundberg och Damber fortsätter med att påpeka lärares uppdrag med undervisning genom 

critical literacy, för att ge eleverna strategier att upptäcka normer och värderingar i olika 

texter (s.10).  

 

5.2 Metod 

Vi valde att studera två av Astrid Lindgrens karaktärer på grund av att läroplanen säger att 

eleverna ska möta några kända författare och deras verk. Vi valde sedan tre av Lindgrens 

första verk (Pippi Långstrump-trilogin), och sedan ett av hennes sista (Ronja Rövardotter), för 

att enklast urskilja skillnader och likheter mellan dem. Det har visat sig vara fördelaktigt att 

arbeta med Lindgrens texter i undervisningen då böckerna anses särskilt tolkningsbara, enligt 

Ehriander och Nilson (Ehriander, Nilson 2011). En tolkning kan till exempel vara hur 

Lindgrens litteratur gestaltar en syn som bestrider vuxenvärldens ordning med hjälp av 

barnens perspektiv, eller hur de traditionella könsnormerna utmanas. Dessa teorier står inte 

uttryckligen i texten, men vid reflekterande och undersökande läsning av Lindgrens verk kan 

sådana normer urskiljas mellan raderna. Vi använder oss av en komparativ analys i metoden 

för vår undersökning, vilket är en av de vanligaste och ledande formerna för 

forskningsdesign, menar Alan Bryman (Bryman 2018, s.70). Bryman förklarar att metoden 

fokuserar på att jämföra och förstå en händelse, när vi jämför två eller fler fall. Den 

komparativa designen passar både kvalitativ och kvantitativ ansats, men vi har valt att 

använda den kvalitativa ansatsen eftersom att vår strävan är att tolka och förstå texter (s.102).  

 

Vår analys inleddes med att undersöka vad som utmärkte sig i karaktärerna Pippi och Ronja. 

Vi undersökte sedan relationerna till deras pappor, och även förhållandet till andra vuxna för 

att möjliggöra upptäckandet av normer. Slutligen ville vi jämföra skillnader och likheter 

mellan böckernas stil och språk. Soly Erlandsson och Lena Sjöberg hävdar att en berättelses 
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bakgrund; bokens författare och utgivningsår, påverkar dess budskap. Till exempel förklarar 

de att en undersökning av författarens intressen och livsstil, genererar möjligheter för tolkning 

av litteraturen (Erlandsson, Sjöberg 2013, s.103-104). Astrid Lindgrens författarskap har 

uppvisat sig vara normbrytande, och det kan ses en del kopplingar mellan hennes litteratur 

och personlighet. 

 

Då vi inte ska läsa Pippi Långstrump och Ronja Rövardotter enbart för underhållning, är det 

viktigt att vi tar på oss våra kritiska glasögon. Anders Öhman förklarar att en kritisk läsare 

anstränger sig och är aktiv i form av att producera egna kommentarer och reflektioner under 

läsningen, för att bilda en egen uppfattning (Öhman 2015, s. 30). Vi kommer därför att först 

läsa texterna om Pippi och Ronja enskilt och göra anteckningar, för att sedan diskutera och 

reflektera våra resultat tillsammans. Texterna kommer att läsas flera gånger, vår utgångspunkt 

som nämnt tidigare är ramverket och teorin critical literacy.  

 

Vi har delat upp analysen i fyra kategorier; en som behandlar hur vuxnas syn på barn gestaltas 

i respektive berättelse, en som behandlar fardotterrelationen i respektive berättelse, och hur 

väl karaktärerna följer de normer som kan urskiljas i respektive berättelse, för att sedan 

jämföra dem med varandra i den fjärde frågeställningen där vi vill diskutera 

likheter/skillnader mellan böckernas stil och form. Vi har valt att ange Pippi-trilogin som en 

enhet och berättelsen om Ronja Rövardotter som en enhet. 

6. Tidigare forskning 

Vivi Edström, professor i barnlitteratur analyserar Pippi Långstrump-böckerna i Astrid 

Lindgren - Vildtoring och lägereld, hon beskriver berättelserna som humoristiska fulla med 

exotiska världar och mytomsusade äventyrsstäder. Hon menar att till skillnad från Elsa 

Beskows böcker där världen styrs av vuxna och allt är ordentligt ordnat, så är Pippi-böckerna 

nytänkande och med en ordning i kaos på barnens villkor. Hästen bor på verandan, man sover 

med fötterna på kudden och vispar pannkaksmeten med badborsten. Edström beskriver 

karaktären Pippi som ett normbrytande barn då hon inte lyder de vuxnas regler och etikett, 

utan har istället sina egna regler (Edström 1992, s.80-82). Vidare menar Edström att Lindgren 

ibland förlöjligar vuxna i litteraturen, till exempel kapitlet “spickelanten” och när Pippi 

avvärjer inbrottstjuvar med att dansa schottis (s.99). Lindgrens skicklighet att skriva med 

ordlekar, anekdoter och skrönor är unikt. Det görs på ett underhållande och banbrytande sätt 
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som lockar både unga och vuxna läsare (s.104). Pippi Långstrump utmanar de traditionella 

normerna, inte bara genom att trotsa vuxna och förlöjliga dem, utan även genom att presentera 

en ung flickas styrka som utmanar sin fars styrka. 

 

En annan forskare som har intresserat sig för hur Lindgrens böcker förhåller sig till normer är 

Katarina Eriksson Barajas, professor i pedagogik vid Linköpings universitet. Eriksson Barajas 

skriver i antologin Nya läsningar av Astrid Lindgrens författarskap att karaktären Pippi 

förmedlar ”är man stark måste man vara snäll”. Pippis styrka och godhet gestaltas tidigt i 

historierna, vilket Eriksson Barajas ser som ett genomgående tema under hela trilogin 

(Eriksson Barajas 2015, s.91).  

 

Genom styrkemätningarna syns en maktkamp mellan pappa Efraim och dottern Pippi, vilket 

kan å andra sidan vara pappans sätt att visa kärlek. Dock yttrar det sig på ett barnsligt och 

oansvarsfullt sätt, vilket en del barn kan ha svårt att ta till sig. Journalisten och författaren 

Carin Stenström motsätter sig dock romantiseringen av Pippi Långstrump. I en artikel i 

Svenska Dagbladet som återberättas i Litteratur och litteraturvetenskap, argumenterar 

Stenström för att Pippi medför en del dolda budskap som anses olämpliga. Hon menar att hon 

redan som barn inte förstod sig på hyllandet av Pippi som karaktär, istället såg hon henne som 

gravt asocial, känslomässigt störd och saknade anpassningsförmåga. Dels vill hon också 

poängtera att hon samtidigt tyckte väldigt synd om henne, då Pippi i sin ensamhet “tvingas” 

fly in i en drömvärld för att överleva (Stenström 2002, s.45-46). Pippis brist på uppfostran och 

ovilja att sköta sig har format hennes karaktär. Stenström ställer sig frågan om det ska 

nedvärderas med kunskap, kunnande och att kunna bemöta människor på ett lyhört sätt. Dock 

behövdes en normbrytande karaktär när Pippi kom, hon ställde helt klart saker och ting på 

ända när det behövdes som mest. Vidare understryker hon att det är dags att Pippifilosofin 

ifrågasätts och inte ger barn fel uppfattning om hur livet ser ut, vi vill ju inte att våra barn ska 

bli som Pippi Långstrump (s.47).  

 

Pippis relation till hennes far är färgad av den tid som boken är skriven i, enligt Magnus Öhrn, 

lektor i litteraturvetenskap vid Stockholms universitet. I antologin Nya läsningar av Astrid 

Lindgrens författarskap menar Öhrn att Lindgrens sätt att framställa pappor i hennes litteratur 

genomgår olika stadier, med säkerhet på grund av att hennes författarskap rört sig under en 

lång tidsperiod (Öhrn 2015, s.225). Vidare förklarar Öhrn att under början av 1900-talets 

urbanisering så var faderns roll vanligtvis försörjande och frånvarande då många började 
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arbeta på fabriker (s.227). Lindgren skildrar den frånvarande pappan genom att presentera 

Pippis pappa Efraim, han kommer först in i andra boken. Efraim förser Pippi med 

“gullpengar”, sedan får hon klara sig själv (s.233). Pippis ouppfostrade sätt och bristande 

klädstil är ett resultat av pappans frånvaro, hävdar Joakim Bispfors i Lindgrens idealpappor. 

Samtidigt som Pippi trivs ensam utan regler så framgår det att hon saknar sin far i hur hon 

beskriver honom. Hon skryter om sin far och höjer honom till skyarna (Bispfors 2019, s.14-

17). Till skillnad från Pippis pappa är Ronjas pappa Mattis närvarande men förlöjligad, vilket 

yttras i Mattis barnsliga beteende, menar Öhrn. Mattis och Ronja genomgår en maktkamp i 

genustänk, Ronja vill bryta sig loss och fadern vill att hon ska bli rövarhövding (Öhrn 2015, 

s.236). Bispfors förklarar att trots Mattis närvaro, finns där en känslomässig frånvaro. Han 

rövar och slåss, saknar moral och empati. Hans känslomässiga instabilitet skjuter dem ifrån 

varandra och dynamiken mellan far och dotter raseras (Bispfors 2019, s.21-22). 

 

Vivi Edström analyserar också Ronja Rövardotter, och där beskriver hon att karaktären Ronja 

skiljer sig något från de tidigare karaktärerna som skapats av Lindgren. Ronja är till skillnad 

från de andra inte ett exkluderat barn utan har en pappa som älskar henne. Kärleken mellan 

far och dotter kan dock ändå ha för- och nackdelar vilket blir handlingen i denna berättelse. 

Ronja Rövardotter är en familjeroman kantad med både familjetragedi, kärlek, sorg och poesi, 

menar hon (Edström 1992, s.256-258). Edström poängterar att Lindgrens författarskap 

genomgått en stor utveckling i Ronja Rövardotter om man jämför med hennes tidigare verk. 

Ronja Rövardotter skildrar relationer, död och familjebråk på ett nytt sätt genom passionerade 

kärlekshistorier (s.260-261). Kärleken mellan Ronja och Mattis är stark och märks tydligt i 

berättelsen, vilket lärarna Emelie Nilsson och Therese Pettersson också beskriver i uppsatsen 

Astrid Lindgrens litteratur utifrån ett didaktiskt perspektiv (2010). De menar att Ronjas 

familjerelation är stark, speciellt stark är relationen till hennes pappa. Vidare menar Nilsson 

och Pettersson att förhållandet med en omhändertagande mamma och en auktoritär pappa är 

något som många barn kan relatera till. De menar att Ronjas föräldrar skildrar en typisk 

familjerelation där konflikter ofta kan förekomma (Nilsson och Pettersson 2010, s.22). Vidare 

skriver Nilsson och Petterson om tillfällen där Mattis beter sig oansvarigt och impulsivt, 

särskilt då han förnekar Ronja som sin dotter. Mattis beskrivs som en hård karaktär med 

häftigt temperament, men som har nära till sina känslor. I ena stunden är han rasande arg och i 

nästa är han så ledsen att han kastar sig på golvet med tårarna sprutande (s.27).  
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Slutligen beskrivs Lindgrens författarskap som normbrytande, menar Jennifer Svanström i 

analysen av Lotta på Bråkmakargatan och Madicken. Lindgren frångår de traditionella 

könsrollerna i böckerna, ex. karaktären Madicken klättrar i träd och Lotta flyttar hemifrån när 

hon bara är fem år gammal (Svanström 2015, s.31). Böckerna gestaltar två barn som utmanar 

de traditionella normerna för hur ett barn förväntas vara, vilket verkar vanligt förekommande i 

Lindgrens författarskap.  

7. Analys 

I analysen har vi valt att fokusera på huvudkaraktärerna Pippi och Ronja, och försökt besvara 

våra fyra frågeställningar; hur ser vuxnas syn på barn ut, hur gestaltas far- och dotter 

relationen, i vilka avseenden följer huvudkaraktärerna de etablerade normer som finns, och 

kan vi urskilja några skillnader/likheter mellan böckernas stil och form? Vi har delat upp 

analysen i lika många delar som vi har frågeställningar. Under varje del analyseras Pippi 

Långstrump-trilogin (Pippi Långstrump, Pippi Långstrump går ombord och Pippi i 

Söderhavet) som en enhet och Ronja Rövardotter som en. I varje del kommer vi först att 

redogöra för relevanta händelser i boken/böckerna som vi anser relaterar till den aktuella 

delen, sedan avsluta med egna reflektioner kring hur vi tolkat boken/böckerna och dess 

budskap samt jämföra ev. likheter och skillnader. I den fjärde och sista delen diskuterar vi 

skillnader och likheter mellan böckernas stil och form. 

 

7.1 Vuxnas syn på barn 

7.1.1 Pippi Långstrump 

Pippi Långstrump bor ensam i sitt hus Villa Villekulla, vilket anses olämpligt enligt stadens 

tanter och gubbar. De anser att barn måste gå i skolan och bo med någon vuxen. En dag 

kommer två poliskonstaplar till Villa Villekulla för att placera Pippi i barnhem. Men det vill 

inte Pippi, hon leker kull med poliserna och lurar upp dem på taket:  

 

Och poliserna skyndade sig tillbaka till stan och sa till alla tanterna och farbröderna där, att 

Pippi nog inte var riktigt lämplig på ett barnhem. De talade inte om att de hade varit uppe på 

taket. Och tanterna och farbröderna tyckte väl att det var väl bäst att låta Pippi få bo kvar i 

Villa Villekulla. 

(Lindgren 1945, s.36). 
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Precis som Vivi Edström (1992) beskrivit tidigare så framgår ett förlöjligande av vuxna, Pippi 

framställs som listig och polismännen gestaltas som dumma. En ytterligare händelse där Pippi 

förlöjligar vuxna är när Pippi beslutar sig för att gå till skolan. Pippi beter sig ouppfostrat när 

hon dumförklarar fröken som vill pröva hennes kunskaper: 

 

“Du är ju stora flickan och kan väl redan en hel del. Vi kanske kan börja med räkning. 

Nå, Pippi, kan du säja mej hur mycket 7 och 5 blir tillsammans?” 

Pippi såg på henne, förvånad och misslynt. Så sa hon: 

“Ja, vet du inte det själv, så inte må du tro, att jag tänker berätta det för dig!” 

(Lindgren 1945, s. 41). 

 

Redan efter första dagen med Pippi inser fröken vilket jobbigt barn hon är, så Pippi behöver 

inte gå dit något mer. Som Boglind och Nordenstam (2016) tidigare angett så kan 

diskriminering upptäckas i texterna med hjälp av critical literacy. Vi tolkar frökens handlande 

som exkluderande då hon utesluter Pippi på grund av hennes störande beteende. 

Exkluderingen är återkommande i texterna, till exempel när Pippi ska på kafferep hos Tommy 

och Annika. Pippi dyker upp i kladdigt smink och “fin” (läs: konstig) klänning, hon stormar 

in, hugger in i fikat och sätter sig bland de andra damerna (läs: kastar sig över bakverket och 

vräker i sig). Hennes uppförande godtas självklart inte av de vuxna och Pippi blir undanföst 

och exkluderad. Vid ett tredje tillfälle syns en exkludering av Pippi. Hon möter fröken 

Rosenblom som ger presenter till byns fattiga barn, dock finns det ett krav. De måste svara 

rätt på matematikfrågor som fröken Rosenblom ställer.  

 

Fröken Rosenblom var en rik gammal dam som bodde i den lilla staden. [...] varje termin kom 

hon iallafall till skolan och delade ut gåvor till skolbarnen. Inte till alla skolbarn, o nej! Det 

var bara de mycket snälla och flitiga barnen som fick. [...] hon höll långa förhör innan gåvorna 

delades ut. 

(Lindgren 1948, s.40). 

 

När Pippi inte lyckas svara rätt på frågorna beordras hon ställa sig i skamvrån och skämmas. 

Pippi tycker synd om de barnen som blir utan presenter, så hon bestämmer sig för att anordna 

en egen frågesport och dela ut presenter. Vid denna händelse misslyckas de vuxnas försök till 

exkludering, och Pippi utmanar återigen de vuxnas normer. 
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Pippis brist på uppfostran syns tydligt, vilket också Stenström (2008) tidigare hävdat. I det här 

citatet yttrar sig de vuxnas syn på barn: 

 

Fru Settergren hällde upp ett glas saft men sa samtidigt: 

“Små barn ska synas men inte höras!” 

(Lindgren 1948, s.19). 

 

Karaktären Pippi har en viss talang att förarga vuxna med sitt ouppfostrade sätt. På grund av 

hennes bristfälliga förståelse för samhällets sociala regler, bryter hon dem gång på gång. När 

Villa Villekulla en dag får påhälsning av två tjuvar, är deras mål att stjäla Pippis ”gullpengar”. 

Tjuvarna ser Pippis unga ålder, men inte hur stark hon är:  

 

“Skämta mej hit och skämta mej dit”, sa Pippi och lyfte upp Dunder-Karlsson på skåpet. 

Minuten efteråt satt Blom där också. Då blev båda luffarna rädda. De började förstå, att Pippi 

inte precis var någon vanlig flicka. 

(Lindgren 1945, s.89). 

 

Pippi som är både givmild och barmhärtig, ger tjuvarna varsin ”gullpeng” när de gett upp idén 

om att stjäla allihop. Händelsen kan exemplifiera det skiftet som sker när vuxna och barn 

byter roller i litteraturen, som Gustafson och Johansson (2007) tidigare beskrivit. Incidenten 

gestaltar hur Pippis upproriskhet riktar sig mot både tjuv och polis, hennes funktion eller 

agenda är inte att upprätthålla ordning. I en mer konventionell moralistisk bok skulle det 

möjligtvis anses vara av ytterst vikt att tjuvarna fängslas, men Pippi Långstrump saknar 

sådana konventionella inslag. 

 

Vid ett tillfälle ska Pippi följa med Tommy och Annikas skolklass på utflykt. Hon går 

vanligtvis inte i skolan, men hon har varit där en gång (läs: Pippi vägrade falla in i de vuxnas 

ramar så lärarinnan lät henne gå hem igen). Väl i skogen lägger sig fröken i gräset och läser 

en bok medan Pippi tar rollen som ”vidunder” och jagar barnen i skogen. Den här händelsen 

är ett exempel på hur Lindgren gestaltar Pippi som en utmaning till vuxenvärldens ”locket på” 

filosofi. 
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När pappa Efraim kommer för att hämta Pippi till Kurrekurreduttön i den tredje boken, 

anordnar Pippi så att Tommy och Annika får följa med. Gubbarna och tanterna i den lilla 

staden är dock mycket misstänksamma mot att barnen ska få följa med Pippi till ön: 

 

“Du menar väl inte att du tänker skicka iväg dina barn långt bort i Söderhavet 

tillsammans med Pippi Långstrump? Det kan inte vara ditt allvar.” 

Men då sa fru Settergren: 

“Varför skulle jag inte göra det? [...] Och så länge jag har känt Pippi, så har hon ännu 

aldrig gjort något som har varit till skada för Tommy och Annika. Ingen kan vara 

ömmare mot dom än hon.” 

“Jamen i alla fall - Pippi Långstrump!” sa tanterna och rynkade på näsan. 

“Just det”, sa fru Settergren. “Pippi Långstrump bär sej kanske inte så fint åt alltid. Men 

hon har ett gott hjärta.” 

(Lindgren 1948, s.64). 

 

Här synliggörs den misstanke och diskriminering de vuxna riktar mot Pippi, men fru 

Settergren låter sig inte påverkas utan uttrycker istället sina egna värderingar om Pippi. Kan 

det vara samhällets fördomar och exkludering av Pippi som genererar den misstro som 

beskrivs, på grund av att hon inte passar in i de vuxnas ramverk? Vid återkommande tillfällen 

gestaltas vuxnas syn på barn i form av att inga förväntningar görs, barn ska hålla sig undan 

och underordna sig de äldre. Budskapet mellan raderna tolkar vi är att de barn som är 

”jobbiga” och inte passar in i de vuxnas normer blir exkluderade. Lindgren bestrider dock de 

vuxnas normer genom att presentera ett annorlunda barn, Pippi. Hon gestaltar den perfekta 

föräldern, storasystern, och barnvakten. Precis som Edström (1992) beskriver så skapar Pippi 

ordning i kaos på barnens villkor.  

 

7.1.2 Ronja Rövardotter  

I början av boken är Ronja en oskyldig liten flicka som saknar kunskap om vad en rövare gör, 

eftersom det aktivt valts att hon inte ska veta om det. Det visar på en typ av exkludering som 

Boglind och Nordenstam (2016) beskriver. När hon vid ett tillfälle får höra att Mattis alltid tar 

det han vill utan att fråga blir hon först väldigt förvirrad, innan hon inser vad det betyder.  

 

En som tog saker och ting utan att fråga och utan lov. [...] “Litet och oskyldigt barn som du är, 

Ronja mi, så har jag inte berättat så mycket om det här förut.” [...] Och Ronja förstod. Nu 
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begrep hon äntligen vart allting kom ifrån. [...] Hennes far tog det utan vidare från andra 

människor. 

(Lindgren 1981, s.63). 

 

Han är i vanliga fall oerhört stolt över att kalla sig den mäktigaste rövarhövdingen i alla berg 

och skogar, så när det kommer till att vara ärlig mot sin goda och oskyldiga dotter tar det 

plötsligt emot. Han vill beskydda Ronja från den brutala verkligheten så länge det går. Trots 

Mattis oro så låter han Ronja upptäcka saker på egen hand.  

 

Mattis inställning till en annan rövarhövding och hans rövare, Borka, är allt annat än vänlig. 

Han uttrycker sin avsky till Borka gång på gång, vilket såklart påverkar Ronjas inställning till 

Borka och hans rövare. En dag möter Ronja en jämnårig pojke som visar sig vara Borkas son, 

Birk heter han. Ronja och Birk blir goda vänner, fast i hemlighet, för deras vänskap skulle 

Mattis aldrig acceptera. Trots den ovänliga inställningen Mattis och Borka har till varandra så 

bestämmer de sig för att slå samman sina rövargäng. Till stor del tack vare Ronjas och Birks 

relation, men också för att de tillsammans ska kunna stå upp emot fogden och knektarna som 

härjar i Mattisskogen. Hur de löser vem som är hövding går till genom att ha en tvekamp. 

Mattis skryter om hur han ska knyckla till Borka, vilket Ronja inte är alltför förtjust i och inte 

vill bevittna. Mattis försäkrar henne om att hon inte behöver vara orolig, för hon tillåts ändå 

inte att närvara under kampen. Lundberg och Damber (2015) beskriver olika perspektiv på 

makt och kön, de traditionella könsnormerna visar ett samhälle där mannen är den som är 

överordnad kvinnan. I citatet urskiljs en sådan könsnorm: 

 

Kvinnor och barn måste, såsom skick och bruk var, hållas borta. Det var inte nyttigt för dem 

ansågs det att se hur det gick till vid ‘vildjursmöten’.  

(Lindgren 1981, s.218). 

 

Här ser vi hur Ronjas kön och ålder plötsligt spelar roll, hade hon varit äldre och pojke hade 

hon kanske fått vara med som åskådare. När tvekampen är slut och Mattis står som segrare är 

det fest i Mattisborgen. När Mattis och Borka samtalar kommer de in på kommande bättre 

tider, där Mattis ger tillkänna att hans dotter Ronja inte vill ta efter hans arv som hövding. 

Borka får i samma veva också veta att Birk inte heller tänker bli någon hövding, vilket han 

svär en ed på. Borka blir stum av förundran och Mattis försöker trösta honom: 
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“Jag har fått vänja mej”, sa han, “och det får du också! [...] Men lätt är det inte!” 

De båda hövdingarna satt länge och blickade dystert in i en framtid där Mattisättens och 

Borkaättens stolta rövarliv skulle vara endast saga och snart förgätet minne. 

(Lindgren 1981, s.223). 

  

Den döende rövaren Skalle-Per delar i slutet av boken med sig av en hemlighet för Ronja. 

Han berättar att det finns en gruva full med silver i Mattisskogen. Hemligheten får endast 

Ronja veta om, så att hon och Birk kan försörja sig när de blir vuxna och inte lever som 

rövare. Om Skalle-Per hade berättat för någon av rövarna om gruvan, så hade nog ingenting 

varit kvar. 

 

“Håll det hemligt bara! Annars kommer alla rövare sättande och vill plocka silvret!”  

(Lindgren 1981, s.234).  

 

Känslan av att Ronja får växa upp i en miljö där hon får vara barn är något som märks tydligt 

i boken. Hennes föräldrar låter henne upptäcka saker på egen hand och de ser vikten i att hon 

lär sig klara sig själv som en del av uppfostran. Ronja ges i vissa fall stor frihet, och i andra 

fall inte. Det visas tydligt i beskyddandet av henne, som till stor del består av att Ronja inte 

får veta var hennes far och rövarna får alla fina saker ifrån. Mattis är den som väljer vad 

dottern ska få veta och inte veta, hans intention är att bevara dotterns oskyldighet så länge 

som möjligt. Hans val att exkludera Ronja från sanningen skapar ett maktförhållande där 

Ronja är underordnad. När Ronja väl inser vad det innebär att vara en rövare blir hon 

eftertänksam och motsätter sig direkt den typen av beteende. Det kan tyda på ett typ av skifte 

av roller i familjen, där barnet får vara den som tar ansvar i familjen som Gustafsson och 

Johansson (2007) skriver om. Vi tänker att Ronja i sitt val att motsätta sig rövares moral 

agerar på ett vuxet och moget sätt, som tyder på en empatisk förmåga som Mattis inte verkar 

besitta. Precis som Bispfors (2019) beskriver så verkar Mattis sakna den moral och empati 

som behövs för att förstå hur fel det är med röveri.  

 

Det är särskilt efter valet att motsätta sig sin familjs levebröd som Ronja blommar ut och får 

egna åsikter om saker och ting, vilket visar ett synligt budskap på hur en person frigör sig från 

sina föräldrars beskyddande vingar. Hade inte Ronja motsatt sig sina föräldrar, flyttat 

hemifrån och sagt emot så hade hon inte fått samma reaktion av de vuxna. Hon hade troligen 

fortfarande setts som oskyldig och ovetande. Här visar Lindgrens författarskap en ny typ av 
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revolterande barn, som motsätter sig hela sin familj för att skapa rättvisa. Ronja går sin egen 

väg och agerar så som hon anser är rätt.  

 

7.1.3 Komparation 

Den syn som de vuxna har på barn i Pippi Långstrump visar en hierarki där barn är 

undergivna. Vuxenvärldens normer intresserar sig inte för barns åsikter, och de barn som inte 

passar in i normen exkluderas. Lindgren använder sig av den normbrytande karaktären Pippi 

som ett svar på vuxenvärldens ”locket på” filosofi, med litteraturen förmedlar hon nya tankar 

och värderingar som utmanar läsarnas tankar och fantasi. I berättelserna framhävs Pippi som 

en hjälte som revolterar mot de vuxnas normer och regler, men revoltförsöken är inte lika 

allvarliga i sin mening som de är i Ronja Rövardotter. I Ronja Rövardotter synliggörs ett 

annat perspektiv där de vuxna inte bestämmer över barnen i samma utsträckning, vilket kan 

härledas till den medeltida epok boken utspelar sig i. Vi ser dock ett tydligt maktförhållande 

mellan Mattis och Ronja, där han som far ska vara den som bestämmer över vad Ronja ska få 

vetskap om. Hon ges frihet att aktivt ta sig ut i skogen på egen hand och upptäcka världen, 

vilket blir en stor del i berättelsen. De vuxnas anspråk att bestämma över Ronjas öde urskiljs 

när de menar att hon är född rövare och därmed ska bli rövarhövding. Det är dock något 

Ronja definitivt inte har för avsikt att bli, hennes värderingar går emot allt vad en rövare gör. 

Bokens handling fokuserar mycket på konflikten mellan far och dotter som grundar sig i deras 

olika viljor. Läsaren får följa Ronjas uppväxt och se hur hon utvecklas till att ta sina egna 

beslut och även påverka andra. 

 

7.2 Karaktärens relation till sin pappa 

7.2.1 Pippi Långstrump 

Detaljen att Pippi bor ensam är en central del i berättelserna om Pippi. Hennes ensamhet är 

inget som uttrycks tydligt i texten, men vår tolkning visar att det genomsyras under hela 

trilogin. Hennes pappa Efraim har köpt huset Villa Villekulla till Pippi och försett henne med 

“gullpengar”, vilket hon slösar med friskt. Efraim har lovat dottern att snart komma och bo 

där tillsammans med henne, bara han blir färdig med sitt seglande. Pappans löfte är något 

Pippi pratar om och tänker på mycket.  

 

Pippi brukar trösta sig med är att hon faktiskt inte är helt ensam, hon har nämligen en häst och 

apan Herr Nilsson. Även fast hon gärna vill övertyga om att hon klarar sig bäst själv, märks 
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emellanåt en saknad efter pappan, menar Bispfors (2019). Pippis längtan yttrar sig med 

humoristiska inslag: 

 

“Kors, är det ni, som nyper mej i tårna! Jag drömde att det var min pappa negerkungen som 

skulle se efter om jag hade några liktornar.” 

(Lindgren 1946, s.13). 

 

En dag skickar Tommy brev till sin mormor, Pippi blir genast avundsjuk då hon aldrig får 

några brev. Pippi bestämmer sig för att skicka ett brev till sig själv, så att hon åtminstone 

skulle få ett. Det faktum att hennes far aldrig skriver brev eller besöker dottern är inget som 

tas upp i boken, vilket öppnar möjligheter för läsaren att själv spekulera om.  

 

“Det är synd om mej, som inte får några brev. Alla andra barn får brev. Så här kan det inte 

fortsätta. Och om jag inte har nån mormor som kan skriva till mej, så är jag inte sämre än att 

jag kan skriva till mej själv. Jag ska göra det nu genast.” 

(Lindgren 1946, s.35). 

 

När Pippi spenderat ett helt år ensam i Villa Villekulla, anländer Efraim. De inleder en 

armbrytningsmatch för att mäta vem som är starkast, vilket enligt Eriksson Barajas är en 

metafor för maktkampen mellan far och dotter. (Eriksson Barajas, 2015, s.95). När ingen av 

dem vinner och det visar sig att båda är lika starka, tolkar vi maktförhållandet mellan far och 

dotter som jämlikt. Vi urskiljer hur Lindgrens två karaktärer, med samma styrka och 

maktposition, förmedlar en jämställd relation trots deras olika kön och ålder. Kan det 

möjligtvis vara en uppmaning mot de vuxnas hierarki? Vid mötet med Efraim upptäcks även 

var Pippi fått sitt ouppfostrade beteende ifrån: 

 

Han skrattade så att Tommy och Annika var rädda att vedlåren skulle spricka. Till sist 

lyckades han lirka sig upp ur låren, och så fort han kom på benen, rusade han på Pippi 

och slängde henne handlöst tvärs över köket.  

(Lindgren 1946, s.109). 

 

Kung Efraim började med att hugga för sig åtta korvar. 

(Lindgren 1946, s.117). 
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Kan Pippis bristande uppfostran och klädstil vara en produkt av pappans frånvaro som 

Bispfors (2019) menar, eller kan det vara ett ärvt beteende från fadern? Bispfors (2019) 

hävdar att det är på grund av pappans försummande av dottern som Pippi blivit som hon är. 

Han hävdar att om Pippi haft en närvarande förälder skulle kläderna på hennes kropp vara 

hela och rena, och hon skulle lära sig bli En Riktigt Fin Dam. Att ha en förälder närvarande är 

dock inga garantier för ett sådant resultat, menar vi. Enligt vår uppfattning finns det barn med 

närvarande föräldrar som har det långt värre än vad Pippi har. 

 

När Efraim ska resa tillbaka till sin ö, tackar Pippi nej till erbjudandet om att följa med. Vi 

tolkar följande händelse som ett exempel på den syn på pappor som Öhrn (2015) tidigare 

beskrivit, när pappans roll i familjen är att vara en ekonomisk resurs snarare än en 

känslomässig resurs. Det är Efraims reaktion som förvånar oss då han inte gör några ansatser 

till att övertala sin dotter att följa med. Han överväger inte heller att stanna med Pippi, han 

förser henne med en ny kappsäck full med gullpengar och åker sedan.  

 

I den tredje boken får Pippi till sin stora förvåning ett brev där Efraim skriver att han snart ska 

komma och hämta henne. Mötet mellan far och dotter är glatt, de kastar varandra högt upp i 

luften flera gånger. Pippi, Tommy och Annika följer med till Kurrekurreduttön, där Efraim är 

kung. Väl på ön trivs barnen, men återigen lämnar Efraim dottern. Han åker till en annan ö för 

att jaga och Pippi som vid det här laget är van att vara utan pappa verkar inte besviken för det: 

 

“Ni blir väl inte lessna för det”, sa kapten Långstrump. 

“Gissa tre gånger”, sa Pippi. “Den dan jag får höra talas om några barn som blir lessna 

för att dom får sköta sej själva utan stora människor, den dan ska jag lära mej hela 

pluttifikationstabellen baklänges, det svär jag på.” 

(Lindgren 1948, s.78). 

 

Lundberg och Damber (2015) har tidigare påvisat att i texterna gömmer sig alltid ett eller 

flera budskap. När Pippi talar om för sin far att han ska vara tillbaka innan hennes 50-årsdag 

upplevs deras relationen som både rolig och tragisk. Vi tolkar relationen som ostabil där 

pappan vid upprepade tillfällen lämnar dottern, och dotterns låga förväntningar på honom 

skapar en slags komik i berättelsen. Pippis vana att vara utan sin far gör att Efraims löften om 

att komma tillbaka ses som tomma och skämtas bort. När vistelsen på Kurrekurreduttön är 

över åker Pippi hem till Villa Villekulla igen, och Tommy och Annika tillbaka till sin familj. 
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Allt verkar lyckligt och Pippi är bekymmerslös som vanligt, men för första gången i trilogin 

visar Pippi tecken på ensamhet: 

 

Pippi satt vid bordet med huvudet lutat mot armarna. Med ett drömmande uttryck i 

ögonen stirrade hon på ett litet ljus, som stod framför henne med fladdrande låga. 

“Hon… hon ser så ensam ut på nåt vis”, sa Annika och darrade lite på rösten. “O, 

Tommy, om det vore morgon, så fick vi gå till henne mesamma.” 

De stod där tysta och stirrade ut i vinterkvällen. Stjärnorna lyste över Villa Villekullas 

tak. Där inne fanns Pippi. Hon skulle finnas där för alltid. 

(Lindgren 1948, s.123). 

 

“Om hon ville titta hitåt, så skulle vi vinka åt henne”, sa Tommy. 

Men Pippi bara stirrade framför sig med drömmande ögon. 

Så släckte hon ljuset. 

(Lindgren 1948, s.124). 

 

Pippis avsaknad av föräldrar skapar gissningsvis hennes starka karaktärsdrag i form av 

självständighet. Gestaltar hon själv den föräldern hon hade behövt? Vår tolkning av Pippi är 

att hon nog i själva verket saknar sin far väldigt mycket, då hon gärna berättar långa historier 

om honom och drömmer om honom. Kan Pippis låga förväntningar på pappan utmynna i att 

hon bygger upp en drömvärld som skydd för att inte riskera att bli sårad eller sviken? Faderns 

vilja att vårda för dottern framgår när han förser henne med gullpengar, vilket kan liknas vid 

den typ av ”försörjande och frånvarande far” som Öhrn (2015) beskriver. Han hänvisar att det 

var 1900-talets urbanisering som skapade den typen av far som arbetade hårt i industrier och 

försedde hemmet med god ekonomi. Vår tolkning är att Pippi med brist på valmöjligheter har 

tvingats att lära sig att ta hand om sig själv, vilket givit henne egenskaper som självständighet, 

godhet och generositet. Under ytan gömmer det sig dock ett ensamt barn som saknar sin far, 

känslorna trycks dock ner för att inte avslöja hennes egentliga känslor. Efraims vaga försök 

till att spendera tid ihop med sin dotter är taffliga, och vi lutar åt att Lindgrens syfte med 

Pippi Långstrump är att kritisera vuxenvärldens ointresserade inställning mot barns behov av 

närhet och lek. 
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7.2.2 Ronja Rövardotter  

Ronja föds en stormig natt i Mattisborgen, hon är länge väntad och mycket älskad. Ronjas 

trygghet och att hon är så älskad är en central del i boken, speciellt när det kommer till den 

kärlek hennes pappa Mattis har till henne.  

 

“Här! Om ni vill se det vackraste barn som nånsin har fötts i en rövarborg!” Dottern låg där på 

hans arm och tittade upp mot honom med vakna ögon. “Den ungen vet och förstår lite av 

varje, det ser man”, sa Mattis. 

(Lindgren 1981, s.9). 

 

Han är mycket varsam med Ronja under hennes första levnadsår, och hon får därav inte lämna 

borgens skyddande murar. Tillslut inser han att det är dags att låta henne upptäcka sin 

omgivning och Mattisskogen. Han släpper iväg henne på sin upptäcktsfärd, men när han ser 

henne rusa ut i skogen så kan han inte hjälpa att oroa sig över att allt ska gå bra:  

 

Mattis blev ängslig ibland när han såg henne susa iväg utför backarna mot 

Vargklämman, och han sa till Lovis, som han så ofta brukade göra: “Bara det går väl! 

Bara inget farligt händer henne! För då kan jag inte leva” 

(Lindgren 1981, s.70). 

 

Så fort det händer Ronja någonting så blir Mattis utom sig av sorg och oro. Nilsson och 

Pettersson (2010) beskriver hur Mattis har nära till sina känslor och visar tydligt sina 

emotionella reaktioner. Hans reaktion blir tydlig när hon en vinter får feber och blir 

sängliggande. Hon försöker lugna honom, som hon alltid gör. Ronja tar på så vis ett ansvar 

för att bemöta hans känslor och agerar på ett moget och vuxet sätt. Här kan vi också urskilja 

ett rollbyte mellan vuxen och barn som Gustafsson och Johansson (2007) beskriver, där 

Mattis är den som blir tröstad av Ronja. I en relation mellan far och dotter borde det enligt 

normen vara tvärtom.  

 

Ronja är väl medveten om hennes pappas häftiga humör, han växlar drastiskt mellan olika 

dramatiska känslor. I början är Ronja väldigt foglig gentemot sin pappa och han är sällan 

upprörd över saker hon gör. Ju äldre Ronja blir, desto mer ifrågasätter och motsätter hon sig 

sin pappas åsikter och inställning. Här kan vi genom Ronjas motsättande se att de 

maktrelationer Lozic (2020) pratar om utmanas genom bokens gång. Vid utlopp av Mattis 
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häftiga humör uttrycker han sig om att dräpa hit och dit, kastar saker omkring sig och gormar 

när saker inte går som han vill: 

 

Ronja suckade, varför måste hennes far vara så våldsam i allting? Om han var glad eller 

arg eller lessen var det likadant, vild och våldsam var han så att det kunde räcka för ett 

helt rövarband. 

(Lindgren 1981, s.83). 

 

Hon är själv inte rädd för sin pappa, men ryser vid tanken på hur han blir när han är från vettet 

av raseri. Ronja blir i smyg vän med Borkas son Birk, vilket Mattis absolut inte får veta. När 

Mattis tillfångatar Birk och tänker använda honom som gisslan för att få ut Borka ur 

Mattisborgen så blir Ronja förtvivlat arg på sin pappa:  

 

“Du kan inte göra så”, skrek hon, och med knutna nävar slog hon Mattis var hon kom 

åt. “Ditt odjur, du kan inte göra så!” 

(Lindgren 1981, s.121). 

 

När Ronja väljer att hoppa över Helvetesgapet till Borka och hans rövare för att rädda Birk, så 

blir Mattis förkrossad. Ronjas motsättande till sin fars handlingar skapar på så sätt en 

familjekonflikt, likt de som Nilsson och Pettersson (2007) beskriver som typisk i en berättelse 

med en impulsiv och auktoritär pappa. Borka genomför sedan en byteshandel där han får 

Birk, och Mattis får Ronja tillbaka. Mattis svarar då att han inte har någon dotter: 

 

“Jag har inget barn”, sa Mattis. [...] “Kom och hämta din son”, sa Mattis. “Men mej kan 

du inte ge tillbaka något barn. För jag har inget.”  

(Lindgren 1981, s.131). 

 

Ronja väljer att själv ge sig till fienden för att rädda Birk, vilket visar hur mycket hon bryr sig 

om honom, så pass mycket att hon går emot sin egen familj. Ronja och Birk bestämmer sig 

efter den händelsen för att de inte orkar bo kvar med sina familjer och rövare. De flyttar ut till 

Björngrottan i skogen. Det tar emot för Ronja, men hon känner att det är det rätta och det enda 

sättet, hon står inte ut med Mattis tystnad och ignorans. Bispfors (2019) hävdar att trots Mattis 

närvaro så finns en viss känslomässig frånvaro, där Mattis brist på moral och empati visas. 

Som ett resultat av hennes val att ge sig till fienden och rädda Birk så vägrar Mattis tala med 

sin dotter. Precis som Nilsson och Pettersson (2010) skriver så agerar Mattis vid konflikter 
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tämligen oansvarigt och impulsivt, vid ett flertal tillfällen. Konflikten i det här fallet får Ronja 

att flytta hemifrån. Hon känner att det är lika bra att ge sig iväg om hon ändå inte är sin fars 

dotter längre.  

 

Svårt var det att lämna sin mor, men ännu svårare att inte längre vara Mattis barn. Det var 

därför hon måste ge sig ut i skogen, [...] Och nu skulle det ske. 

(Lindgren 1981, s.137). 

 

Ronja och Birk bor tillsammans och försörjer sig hela sommaren i Björngrottan, de tar hand 

om sig själva och frångår på så sätt de traditionella normerna som Svanström (2015) 

beskriver. Att flytta hemifrån är något som strider mot de traditionella normerna om hur ett 

barn ska vara, vilket både Ronja och Birk bryter mot i sitt val att fly sina hem. Lovis förstår 

(vid sitt försök att få med sig Ronja tillbaka till Mattisborgen) att Ronja inte vill komma hem, 

eftersom Mattis förnekar henne så hårt att han inte ens vill säga hennes namn. Tillslut ger sig 

ändå Mattis och kommer till grottan för att få med sig Ronja hem: 

 

“Jag har mitt barn! [...] Mitt barn, som jag har gråtit efter i flera dagar och nätter. Min Gud, 

vad jag har lidit!” 

(Lindgren 1981, s.205). 

 

Mattis fokuserar bara på sina egna känslor när han kommer för att hämta Ronja, inte alls på 

hur hon måste ha haft det under den tid han har förnekat henne som dotter. Som läsare får vi 

upplevelsen att Mattis äntligen bryter deras konflikt och ger med sig i sin tjurighet, en 

tjurighet som liknar när två barn bråkar. Trots att hans beteende kan relateras till hur ett barn 

hanterar en konflikt så är Mattis den vuxna i sammanhanget, och den som förälder bär det 

största ansvaret för att sluta fred med sin dotter. Här ser vi också hur Mattis frångår sin roll 

som vuxen, som vi nämnt att Nilsson och Pettersson (2007) beskriver. Vi får dock inte 

glömma att Mattis visar en stor kärlek till sin dotter och att han tillslut ber Ronja komma hem 

för att det är så tomt i Mattisborgen utan henne. Ronja är som Edström (1992) beskriver ett 

barn som är älskad av sin far, men att kärleken dem emellan är komplicerad och framkallar 

känslomässiga familjekonflikter. Genom hans stormiga känslor finner Ronja sin roll som 

tröstare åt Mattis, då hon alltid är den som håller om honom när han gråter.  
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Men Ronja kände sin far, och trots febern som brann i henne försökte hon trösta 

honom. 

”Var inte dum Mattis! Det här är väl ingenting. Det kunde vara mycket värre.” 

(Lindgren 1981, s.82) 

 

Relationen mellan Ronja och Mattis är den som i berättelsen om Ronja Rövardotter som tycks 

vara allra viktigast. Han höjer henne till skyarna, lovordar och skryter om henne när hon föds, 

ingen varken vill eller vågar säga emot honom. Lindgrens sätt att beskriva pappor i sina sagor 

varierar enligt Öhrn (2015) på att hennes författarskap sträcker sig under en så lång tid.  

 

Ronjas val att ifrågasätta sin fars val att agera sätter en törn i deras relation och hon börjar 

inse att hon har ett eget sätt att se på saker. Det uppdagar sig ytterligare när hon blir vän med 

Birk, som helt delar åsikter med Ronja och de finner lyckan i varandras sällskap. När Ronja 

bestämmer sig för att gå emot sina egna för att upprätta rättvisa, då blir Mattis så sårad att han 

väljer att förneka henne som barn. En vuxen man som förnekar sin dotter efter att hon gör en 

demonstrativ handling visar en tydlig omognad. Ronjas val och agerande tvingar dock Mattis 

att mogna och äntligen växa upp. Här visar Lindgren tydligt genom Ronja och Mattis relation, 

hur en dotter kan uppfostra sin far. 

 

7.2.3 Komparation 

Utifrån ett maktperspektiv tolkar vi Pippi och Efraim som jämlika. Det är under 

styrkemätningarna som kampen om makt äger rum, båda vill vinna men ingen lyckas besegra 

den andre. Efraim gör inga anspråk till att uppfostra eller bestämma över sin dotter och vi 

tolkar därmed ett bristande intresse från fadern. Rollen som far i Pippi Långstrump gestaltar 

snarare en skojig lekkamrat än en uppfodrande far. Vi ser hur Efraim älskar henne väldigt 

högt, han är trots sin frånvaro noga med att hon ska ha det bra när han är borta. Dock saknas 

de riktiga känslorna mellan dem, vi kan varken se äkta kärlek eller sorg. Till skillnad från 

Pippi Långstrump så gör Mattis i Ronja Rövardotter tydliga anspråk på bestämmande över 

dottern, men Ronja vägrar dock låta sig tyglas av sin fars värderingar och åsikter. Under 

bokens gång får vi möta eldiga känslor mellan far och dotter, konflikter och relationer 

genomsyrar historieberättandet som sedan utmynnar i nya överenskommelser. Tillsammans 

gör Ronja och Mattis en resa där båda genomgår förändringar i boken vilket möjliggör nya 

normer och värderingar. Vi ser även en starkare känslomässig närvaro i relationen mellan far 

och dotter i Ronja Rövardotter än i Pippi Långstrump. Mattis uttrycker sin oro för dottern vid 
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upprepade tillfällen och han styrs av starka känslor av att behöva beskydda henne. Efraim 

däremot, saknar helt sådana känslor eller behov, vilket kanske kan bero på att Pippi trots allt 

är starkast i världen. 

 

7.3 Karaktärens förhållande till etablerade normer 

7.3.1 Pippi Långstrump 

Astrid Lindgren slog igenom med karaktären Pippi Långstrump, vilket möjligtvis kan 

förklaras med att se till hennes normbrytande karaktärsdrag. Pippis utseende i sig var 

annorlunda: 

 

Det var den märkvärdigaste flicka Tommy och Annika hade sett, […] så här såg hon ut: 

hennes hår hade samma färg som en morot och var flätat i två hårda flätor som stod rakt ut. 

Hennes näsa hade samma fason som en mycket liten potatis, och den var alldeles prickig av 

fräknar. [...] Hennes klänning var rätt egendomlig. Pippi hade själv sytt den. Det var 

meningen, att den skulle bli blå, men det blå tyget räckte inte, så Pippi fick lov att sy dit lite 

röda tygbitar här och där. 

(Lindgren 1945, s.9). 

 

Trots Pippis rikedomar så vittnar hennes kläder om en lägre klasstillhörighet, vilket är ett av 

perspektiven som Lundberg och Damber (2015) menar kan urskiljas om man läser mellan 

raderna. Vidare förklarar Anna Grettve att klädernas ”språk” har en betydande roll gällande 

detaljer och uttryck för läsaren (Grettve 2008, s.27-28). Det är märkbart att kläder har en 

betydande roll i beskrivningen av Pippi, där hennes omaka strumpor, för stora skor och 

egensydda klänning ger ett märkligt intryck. Tommy och Annika som är två väluppfostrade 

och alltid fint klädda barn speglar istället en annan bild av vilken typ av barn de är. Pippis 

perspektiv på hur hon uppfattar världen ter sig också annorlunda, till exempel så sover Pippi 

alltid med fötterna på huvudkudden och ibland går hon baklänges. Vi tolkar Lindgrens 

litteratur som en utmaning till de traditionella könsrollerna, vilket Svanström (2015) tidigare 

argumenterat för. Gestaltningen av Pippi som ett starkt och självständigt barn är en utmaning 

mot samhällsnormerna, oavsett om det är en pojke eller flicka. Dock vill vi belysa hur hennes 

karaktärsdrag även frångår de traditionella könsnormerna; hennes självständighet, mod och 

styrka är egenskaper som vid könsstereotypa karaktärer gestaltar manlighet.  
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Vi har tidigare beskrivit hur Pippis karaktär ter sig ouppfostrad och opassande, vilket 

möjligtvis kan utmynna i något så enkelt som ett ärvt beteende från hennes far. En annan teori 

kan vara att bristen på förmåga att läsa av sociala koder och normer är en orsak till det 

beteende som yttrar sig. Den romantiserade bilden av Pippi som ett ideal menar Stenström 

(2008) ska ifrågasättas, men vi vill istället poängtera vikten av att se Pippi-trilogin som en 

rolig skröna för barn och inte blodigt allvar. 

 

En dag möts Pippi av en skylt som lyder “lider ni av fräknar?”, vilket kan tolkas som en 

diskriminerande struktur med anledning av hur det uttrycks. Pippi som däremot är omedveten 

om strukturerna, kliver in i butiken med ett leende och talar om att hon minsann inte alls lider 

av fräknar.  

 

Till skillnad från Pippi så är inte de andra karaktärerna omedvetna om hennes bristande 

uppförande. I den tredje boken ser vi hur Annikas oro för Pippis uppförande yttrar sig:  

 

Annika såg lite orolig ut. 

“Det… det… kanske är bäst att du inte pratar så mycket”, sa hon. För hon kom ihåg en 

gång när Pippi hade varit med på ett kafferep och hade pratat så kolossalt mycket, att 

Annikas mamma hade blivit riktigt missbelåten med henne. Och Annika ville inte att 

någon skulle vara missbelåten med Pippi som hon tyckte så mycket om. 

(Lindgren 1948, s.18-19). 

 

Tjusningen med att vara författare är de gränslösa möjligheterna i att skapa vilka karaktärer 

som helst, vilket vi ser att Lindgren utnyttjar i sitt författande. Lindgren har skapat en karaktär 

som tack vare sitt charmiga oförstående för de sociala normerna gestaltar den perfekta 

rackarungen. Hon gör det på ett skickligt och humoristiskt vis som roar läsaren och utmanar 

normerna. Varför skulle inte en nioårig flicka klara sig ensam i ett stort hus tillsammans med 

en säck gullpengar, en häst på verandan och en apa på axeln? Pippi Långstrump är dock 

enbart en skröna skapad för att underhålla. Lindgren skapade Pippi som en säkerhetsventil för 

att inte allt skulle bli för präktigt, hennes roll blev en nödvändig motkraft till vuxenvärldens 

ordning. Det är kanske inte så önskvärt att Tommy och Annika ska bli små mini-Pippis, eller 

att hela samhället blir som Villa Villekulla för den delen, men deras liv blir bättre därför att 

Pippi finns där.  
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7.3.2 Ronja Rövardotter  

Tidigt i boken visar Ronja egenskaper som intelligent, godhjärtad och modig. Hon trivs som 

bäst när hon får vara ute i naturen, omgiven av skogens lugn och alla djur. Om dagarna när 

Ronja är i skogen så är Mattis är ute och rövar, precis som det är tänkt att Ronja en dag också 

ska göra. Att Ronja är flicka läggs ingen större vikt vid, hon är rövardotter som en dag ska bli 

rövarhövding. Den saken var för Mattis, Lovis och alla rövarna självklar sedan dagen hon 

föddes. Boglind och Nordenstam (2016) förklarar att de allra flesta berättelserna har en 

agenda och budskap som förmedlas med hjälp av karaktären Ronja. När Ronja får reda på att 

hon ska bli rövarhövding blir hon förskräckt, inte vill hon göra folk ledsna och ta deras saker. 

 

“... Jag är rövarhövding jag med, den mäktigaste i alla berg och skogar. Och de ska du 

bli också, Ronja mi!” 

“Ska jag”, skrek Ronja. “Aldrig i livet! Inte om di blir arga och gråter!” 

(Lindgren 1981, s.65). 

 

Öhrn (2015) menar att Ronja i sitt val att inte bli en rövarhövding vill bryta sig loss sin familjs 

traditioner och göra egna val. Genom sina egna val så trotsar hon familjens önskan om att ta 

över den levnadsstil som gått i generationer.  

 

Ronja och Birk träffar på varandra ute i skogen och fattar tycke för varandra. Ronja vill ha 

Birk som sin bror, trots att han är en Borkarövare och normen inom Ronjas familj är att avsky 

allt som har med Borka att göra. De bestämmer sig för att vara bror och syster i smyg, ingen 

behöver få veta. En vinter rensar Ronja bort stenarna i källargången mellan borg-halvorna i 

hopp om att kunna få kontakt med Birk. Hon finner honom tillslut på andra sidan, men han är 

väldigt mager. Alla borkarövarna hade haft en svår vinter och dåligt med mat. Ronja värderar 

situationen som Birk befinner sig i som ohållbar och bestämmer sig för att varje dag smyga 

ner med mat till honom. Ronjas känslor för Birk bidrar såklart också till att hon vill hjälpa 

honom och se till att han överlever vintern, men samtidigt tyder det också på Gustafsson och 

Johanssons (2007) beskrivning av skriftande roller mellan barn och vuxna. Ronja agerar på ett 

vuxet och empatiskt vis när hon vill förse Birk och hans fars rövare med delar av sin familjs 

mat. 
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Ronja kände det som om det vore hennes och Mattisborgens fel att Birk haft det svårt och nu 

stod där så mager och svulten. [...] Varje dag gav hon honom också en påse mjöl och en påse 

ärter att i smyg tömma i Undis förråd.  

(Lindgren 1981, s.96-98). 

 

Valet att ge mat till sina rivaler hör inte till vanligheten, men Ronjas val att göra det är ett 

tecken på den typ av empati och godhet hennes pappa inte besitter som Bispfors beskriver 

(2019). Bristen på empati märks också tydligt hos Mattis när han tar Birk tillfånga, och när 

han blir arg på Lovis för att hon vill sköta om Birks sår i pannan. Han tar då tag i henne och 

slänger henne tvärs över rummet. Nilsson och Pettersson (2010) skriver att en auktoritär 

pappa i en familjerelation i samspel med en omhändertagande mamma kan skapa konflikter, 

vilket Mattis handlande frambringar. Hans beslut att agera är idag klassat som misshandel, 

vilket är förbjudet enligt lag och en otäck upplevelse för ett barn att bevittna. Det är viktigt att 

understryka att det inte är ett tillåtet beteende av Mattis, oavsett hur arg han är.  

 

Ronja är en modig, klok och godhjärtad människa som vill alla väl. Hon följer kvinnans norm 

om att värna om andra omkring sig och sin sunda inställning till hur andra ska bemötas. Hon 

följer också normer som historiskt varit reserverade för pojkar genom driftighet och aktivt 

handlande, vilket flickor traditionellt sätt inte varit i liknande historier. Ronja skiljer sig alltså 

från mängden av stereotypiska flickor i böcker och är unik i sin karaktär. Svanström (2015) 

beskriver att Ronja, likt många av Lindgrens karaktärer bryter mot de könsroller som ett barn 

ska besitta. Ronja är en flicka som är tänkt att bli rövarhövding, trots att alla hövdingarna i 

Mattisätten tidigare varit män. Det strider mot traditionen vi har uppfattat, att hövdingen ska 

vara en man, inte en kvinna. Vid flera tillfällen i boken så har könet inte någon betydelse, 

vilket i sin tur visar på att Ronja ses som en jämlik i det sammanhanget. Birks och Ronjas 

relation är väldigt fin och inte så stereotypisk. De finner kärlek i varandras egenheter och 

genom sin vänskap, vilket tyder på den typ av passionerade relationer som Edström (1992) 

menar att historien om Ronja skildrar. De inleder en typ av Romeo och Julia-relation, där de 

vet att det är fel att vara tillsammans men samtidigt inte vill leva utan varandra. Genom 

berättelsen om Ronja tydliggörs det i utformandet hur viktig relationen inom familjer och 

gentemot varandra är, hur stor påverkan som kärleken kan ha och hur den kan få oss att bryta 

normer.  
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7.3.3 Komparation 

Pippi, som oförstående för samhällets sociala normer eller koder, gestaltas som en riktig 

rackarunge. Hennes normbrytande handlingar som att till exempel kasta i sig tio bullar på en 

gång under fikastunden, är snarare en brist på vetskap om vad som är rätt och fel än att vara 

oförskämd. Normen i böckerna är att man ska vara präktig och ordnad, barn får synas men 

inte höras och de vuxna bestämmer. Pippi däremot, tänker inte rätta sig efter påhittade normer 

eller vuxnas tillsägelser. De försök som görs att få Pippi att passa in i ramverket för 

samhällets normer och regler, blir misslyckade. Berättelserna utmynnar i en form av 

acceptans där de låter Pippi leva som hon vill trots att det inte tillhör normen. Karaktärens 

normbrytande beteende blir dock aldrig accepterat, Pippi tillåts vara den hon är men inga nya 

normer sätts. Ronja Rövardotter nekar sin familjs normer när hon vägrar bli rövarhövding, det 

passar inte hennes värderingar. Det skapar starka konflikter som resulterar i att Ronja rymmer 

hemifrån. Hon får heller inte umgås med familjens rivaler, Borka och hans familj. Det här är 

dock något som Ronja inte bryr sig om, hon väljer nämligen att rymma med fiendens son, 

Birk. Det är intressant hur Ronja bildar sina egna uppfattningar om världen och hur hon 

självständigt bygger upp sina egna normer och värderingar, som skiljer sig så tydligt från 

hennes familjs.  

 

7.4 Skillnader/likheter mellan böckernas stil och form 

Pippi Långstrump berättas utifrån ett tredje person-perspektiv, men vid flera tillfällen tar 

karaktären Pippi över historieberättandet då hon flitigt för långa monologer. Det hon berättar 

för oss i sina långa monologer är för det mesta skrönor: 

 

”Då skulle ni ha sett Malin”, högg Pippi in. ”Malin var så in i vassen lortaktig, så det 

var en fröjd att se det, sa mormor. Mormor trodde i det längsta att hon var en 

negerflicka, för att hon var så mörk i skinnet, men det var minsann den mest tvättäkta 

lort alltihop. Och en gång på en basar på Stadshotellet fick hon första pris för sina 

sorgkanter på naglarna. Ja, jämmer och elände, vad den människan var lortaktig”, sa 

Pippi glatt. 

(Lindgren 1945, s.99-100).  

 

Vi har tidigare nämnt att Pippi Långstrump lämpar sig för barn i de yngre åldrarna medan 

Ronja Rövardotter lämpar sig för lite äldre barn. Det kan vara på grund av Pippi Långstrumps 

uppbyggnad. Edström förklarar att mindre episodiska berättelser är vanligt förekommande i 
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böcker för de yngre barnen. Hon beskriver det som att händelserna i historierna kan vara 

fristående och oberoende av varandra, episoderna kan omfatta humoristiska upptåg och enkla 

vardagsäventyr (Edström 1980, s.23). Det Edström beskriver stämmer in i beskrivningarna av 

Pippi Långstrump, varje kapitel skulle kunna läsas fristående samt att det är en lättsam 

historia.  

 

Vidare skulle vi då vilja hävda att Ronja Rövardotter skiljer sig väldigt mycket i dess form 

när vi jämför den med Pippi Långstrump, då hela historien är uppbyggd på händelser som är 

beroende av varandra. Ronjas känslor och beslut styrs av tidigare händelser i berättelsen. 

Ronja Rövardotter kan ses som en folksaga. Edström beskriver folksagans struktur med att 

barn ofta gestaltas som vandrare eller resenärer, det kan vara barn som flyttar eller är på flykt 

(Edström 1980, s.29). I Ronja Rövardotter får vi följa hennes resa från att vara ett ovetande 

barn till att bli en självständig karaktär med egna normer och värderingar. Ronja revolterar 

mot sin familj, flyttar ut i skogen, flyttar sedan hem igen, och ser till att två ärkerivaler blir 

enade. Karaktären Ronja gör en resa i boken, hon är dynamisk, en insider som föds in i 

rövarsläktet men lyckas sedan förändra samhället hon bor i. Vi finner ett psykologiskt djup i 

Ronja Rövardotter då karaktärerna ter sig mer runda och allvarliga än i Pippi Långstrump. 

Vid denna händelse har Mattis kommit för att hämta sin dotter Ronja från Björngrottan, det är 

ett sorgligt ögonblick då Ronja tvingas välja mellan Birk och Mattis. Valet faller på Mattis 

och Birk uttrycker sin smärta. 

 

Ronja teg och såg på Birk – Birk, min bror, minns du Glupafallet? 

”Kom, Ronja, nu går vi”, sa Mattis. 

Och Birk, där han stod, visste att nu var det dags. Dags att säja farväl och lämna Ronja 

tillbaka till Mattis med tack för lånet. Så måste det bli, han hade ju själv önskat det. Och 

han hade vetat det så länge. Varför gjorde det då så ont? Ronja, förstår du inte hur det 

känns, men gör det fort! Gå nu! 

(Lindgren 1981, s.206). 

 

Edström beskriver Ronja Rövardotter som en fantastisk berättelse med starka känslor, 

Lindgrens författarskap visar en otroligt bred repertoar då hon bemästrar flera olika typer av 

genrer på ett skickligt sätt (Edström 1992, s.17). Pippi Långstrump gestaltar en outsider som 

inte förmås förändra samhället hon lever i, hon är en underlig karaktär med en 

verklighetsuppfattning som skiljer sig från andras. Karaktärerna i Pippi Långstrump är 
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förhållandevis platta, de saknar djup och riktiga känslor. Ett exempel på det kan vara att 

Efraims frånvaro inte påverkar Pippis känslor eller att Efraim saknar sin dotter Pippi. Det syns 

ingen tydlig sorg eller kärlek mellan Pippi och Efraim som mellan Ronja och Mattis. 

 

Pippi Långstrump är skriven med en viss vulgär ton med gräns till att vara rasistisk.  

 

Hon sov alltid med fötterna på huvudkudden och huvudet långt nere under täcket. 

”Dom sover så i Guatemala”, försäkrade hon. ”Och det är det enda riktiga sättet att sova 

på. […]” 

(Lindgren 1945, s.28). 

 

”Det var just, vad hans fru sa åt honom också. ’Inte kan ett kinesbarn heta Petter’. sa 

hon. […].” 

(Lindgren 1945, s.52). 

 

Ewa Wahlström menar att sådana inslag inte lämpar sig i en bok för barn. Vidare beskriver 

hon Lindgrens språk i Pippi Långstrump som något outvecklat och slarvigt skriven med 

mycket slangord (Wahlström 2015, s.72-73). Det här kan förklaras med vilket ärende den är 

skriven i, Lindgren hittade på historierna i syfte att underhålla sin dotter när Lindgren själv 

låg sjuk. Till skillnad från det är Ronja Rövardotter en familjeroman som vill berätta en 

historia med passionerad kärlek, familjetragedi och död. Ronja Rövardotter är skriven i slutet 

av Lindgrens författarkarriär, vilket möjligtvis kan utmynna i att hennes författarskap och 

känsla för språk utvecklats. Boken om Ronja saknar helt rasistiska värderingar, möjligtvis på 

grund av den tid den är skriven i. Pippi Långstrump är skriven under 40-talet, där det var mer 

accepterat att använda sådana ord och värderingar i samhället. Vidare vill vi då påstå att 

Lindgrens rasistiska uttryck är omedvetna. 

 

Det böckerna har gemensamt är att de gestaltar det självständiga barnet och motstrider det 

tidiga 1900-talets syn på barnuppfostran. Perspektivet på barnets självständighet yttrar sig i 

både Pippis och Ronjas karaktärer då de gestaltas som oberoende av vuxna och går emot 

vuxenvärldens normer och regler, dock uttrycks det på olika sätt. Det finns både likheter och 

skillnader mellan Pippi-trilogin och Ronja Rövardotter, vilket kan förstås genom att se till 

deras genre, samhällsklimat och syfte. Edström menar att Lindgrens uppväxt och liv blev ett 

fundament för hennes berättande (Edström 1992, s.8). Det som syns i Lindgrens litteratur är 
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hennes feministiska åsikter och normbrytande personlighet. Lindgrens karaktärer speglar de 

värderingar och åsikter hon står för. Precis som Svanström (2015) säger så frångår flera av 

Lindgrens verk de stereotypiska könsrollerna och motstrider samhällets syn på genus. 

Karaktärerna i Lindgrens verk visar flickor som är onaturligt starka, klättrar i träd, flyttar 

hemifrån och motstrider familjens förväntningar på dem. Lindgren förmedlar jämställdhet 

med sitt författarskap och hon var långt före sin tid.   

8. Diskussion 

I en kvalitativ studie som denna kan det händelsevis vara svårt, eller i vissa fall omöjligt, att 

komma fram till en definitiv slutsats. På grund av materialets tolkningsbarhet finns det ofta 

flera olika tolkningsmöjligheter, vilket även påverkar läsarens uppfattning av textens budskap 

och normer. I följande avsnitt kommer vi därför att föra en allmän diskussion kring våra 

uppfattningar och insikter gällande texterna. 

 

8.1 Studiens slutsats 

Vi valde att lägga studiens fokus på två av Astrid Lindgrens mest kända karaktärer, Pippi 

Långstrump och Ronja Rövardotter. Analysens uppgift var att besvara följande 

frågeställningar: 

• Hur ser vuxnas syn på barn ut i böckerna om Pippi Långstrump och Ronja 

Rövardotter? 

• Hur gestaltas far- och dotter relationen i böckerna om Pippi Långstrump och Ronja 

Rövardotter? 

• På vilka sätt följer huvudkaraktärerna de etablerade normer som finns? På vilka sätt 

bryter karaktärerna mot de etablerade normerna? 

• Vilka skillnader/likheter kan urskiljas mellan böckernas stil och form? 

 

Pippi Långstrump (1945-48) och Ronja Rövardotter (1981) överensstämmer med de rådande 

normer som tiden de utspelar sig i. Under 40-talet var hierarkin mellan vuxna och barn tydlig, 

där den vuxna var den som stod över barnet. Barn som inte levde upp till vuxenvärldens 

förväntningar riskerade att bli exkluderade. Under medeltiden, som Ronja Rövardotter 

utspelar sig i, var hierarkin mellan vuxna och barn inte lika tydlig. De tecken vi ser på vuxnas 

bestämmande över barn är när Ronja inte tillåts vara med som åskådare under en tvekamp. Vi 

tolkar de vuxnas bestämmande över barnen i Pippi Långstrump som ett maktinstrument för att 
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skapa ordning i samhället, medan det i Ronja Rövardotter är ett maktinstrument för att 

beskydda och kontrollera.  

 

Pippi Långstrump har en typisk frånvarande och försörjande far. Efraim Långstrumps syfte är 

att se till så att Pippi har tak över huvudet och pengar att försörja sig med. Under 40-talet var 

sådana fäder vanliga, mannens roll i familjen var att arbeta och tjäna pengar. Pippis säregna 

karaktärsdrag ser vi som en konsekvens av faderns frånvaro. Då hon inte haft någon förälder 

eller vuxen som lärt henne samhällets sociala normer och regler, saknar hon sådana 

färdigheter. För läsaren kan det upplevas svårt att uppskatta Pippi och Efraims relation på 

grund av bristen på äkta känslor i texten. Far-dotterrelationen utger sig inte för att vara ett 

viktigt segment, Pippi Långstrump fokuserar snarare på humor och komik än gestaltandet av 

relationer och känslor. Ronja Rövardotter har, i motsats till Pippi, en närvarande far full av 

känslor som kämpar och gör allt för att få vara med henne. I Ronja Rövardotter är det tydligt 

att far-dotterrelationen spelar en central roll i berättelsen. Handlingen fokuserar mycket på 

Ronja och Mattis betydelse för varandra och relationen kantas av konflikter, kärlek, svek och 

utmaningar. Under bokens gång ser vi hur Ronja och Mattis växer och utvecklas på grund av 

de utmaningar de ställs inför. 

 

Pippi Långstrump och Ronja Rövardotter har en del gemensamma karaktärsdrag. Båda har 

sunda värderingar och bryr sig om djur och människor, de visar otroligt stark självständighet 

trots ung ålder, och båda är framställda i syfte att utmana de traditionella könsnormerna. Pippi 

och Ronja är älskade och kända på grund av deras normbrytande karaktärsdrag, dock yttras 

det på olika sätt. I Pippi Långstrump ser vi hur pappans frånvaro bidrar till barnets oförmåga 

att anpassa sig till sociala normer, det resulterar sedan i en exkludering av Pippi då hon anses 

som jobbig. I Ronja Rövardotter ser vi hur faderns närvaro påverkar Ronja på det vis att hon 

tillslut flyttar hemifrån, hon älskar honom men vill inte stötta hans värderingar för våld och 

tjuveri. Pippi är otroligt stark, modig och självständig, vilket passar in i de stereotypiska 

karaktärsdragen för manligt. Ronja är självständig, bryter sig loss från sin familj och klarar sig 

själv, vilket också är stereotypiskt manligt. Vi tolkar Lindgrens karaktärer som en utmaning 

mot vuxenvärldens normer och könsnormer. Hennes litteratur speglar de värderingar hon själv 

står för, vilket uttrycks tydligt i huvudkaraktärerna.  

 

Pippi Långstrump är en lättsam skröna i jämförelse med den djupa och ibland även sorgsna 

berättelse om Ronja Rövardotter. Relationerna i Ronja Rövardotter är det centrala, vilket kan 
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härledas till dess genre och syfte. Ronja Rövardotter kan nästan röra en till tårar i dess 

skildringar. Lindgren skrev Pippi Långstrump som sin första berättelse i syfte att underhålla 

sin dotter när hon låg sjuk, och Ronja Rövardotter som skrevs långt efter ter sig mer 

bearbetad med djupa psykologiska inslag. Pippi Långstrump upplevs som platt, den är 

underhållande men alldeles för djärv för att kunna tas på allvar. Att Pippi jonglerar med 

fullvuxna karlar och lyfter sin häst över verandan gör berättelsen för absurd för att kunna 

bidra till igenkännande hos läsaren. 

 

8.2 Didaktisk diskussion 
Enligt det centrala innehållet i ämnet svenska så ska eleverna få möta ”några skönlitterärt 

betydelsefulla barn- och ungdomsförfattare och deras verk” (Skolverket 2011, s.255). Att 

analysera Astrid Lindgrens böcker, upplevs som ett självklart val då de har haft en väsentlig 

del av undervisningen i svenska skolan. Hennes förmåga att nå fram till barnen är unikt och 

bidrar till lustfylld läsning. Böckerna har sitt eget språk och vid tolkningsarbete kan det vara 

fördelaktigt att läsa boken flera gånger, då nya saker kan urskiljas. Till exempel; Pippis 

ensamhet, hur mycket hon än umgås med Tommy och Annika så är hon alltid vid dagens slut 

ensam i det stora huset. I Ronja Rövardotter kan det till exempelvis upptäckas hur Mattis i 

princip “föser” ut Ronja från Mattisborgen. Insikterna speglar en ny tolkning av boken, och vi 

menar då att vid andra läsningen skapas möjligheter för varierad texttolkning. Syftet med att 

läsa och arbeta med böcker ligger dels till grund i de centrala målen, men är också en viktig 

del av elevernas utveckling som skickliga läsare. I undervisningen kan läraren med hjälp av 

critical literacy och att läsa mellan raderna, försöka få eleverna att upptäcka dolda budskap 

som Lindgren vill förmedla med sin litteratur. För oss som lärare är det viktigt att även vi 

analyserar de texter och böcker vi väljer att använda i undervisningen. Det blir på så sätt 

enklare att föra samtal och vägleda eleverna i deras analyser. Högläsning och 

helklassdiskussioner är en god början för att fånga elevernas bild av hur en analys genomförs. 

Vilka delar, språk, motiv, karaktärsdrag och miljö kan samtalas om i grupper, där eleverna för 

anteckningar och redogör i helklass. Genom att utveckla goda läsförståelsestrategier lär sig 

eleverna att upptäcka normer, budskap och typiska egenskaper i texter. Pippi och Ronja 

skildrar två starka och självständiga flickor som beskyddar de svaga, men deras 

hemförhållanden och far-dotterrelationer skiljer sig åt. För att väcka elevernas tankar kring 

normer är det viktigt att diskutera det i skolan utifrån olika sammanhang, för att motivera 

eleverna till att se texten på nya sätt. Att urskilja en boks budskap och kunna sätta ord på om 
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vi kan lära oss lära någonting av den är inte alltid enkelt, utan något eleverna måste ges 

utrymme att träna på. 

 

Karaktärerna Mattis och Efraim framställs som lika; de är stora, högljudda, tar mycket plats 

och betyder mycket för sina döttrar. Men de är också mycket olika, Efraim är frånvarande och 

Mattis närvarande. Genom sina likheter och olikheter så kännetecknar de två olika typer av 

pappor. Pippis pappa låter henne vara ensam till större delen av året och lämnar henne med en 

kappsäck gullpengar. Han verkar inte bekymrad över att göra det, trots att Pippi bara är 9 år 

gammal. Ronjas pappa i sin tur är beskyddande och oroar sig ständigt över sin dotter, han 

visar sin oro och kärlek för henne på ett känslomässigt sätt. När Ronja bryter sig fri från sin 

uppfostran, och tar egna beslut så blir han sårad och motsätter sig inte när hon flyttar 

hemifrån. Ingen av dessa fadersgestalter är speciellt stabil, vilket kan vara intressant att ta upp 

i diskussion med eleverna. Vad är det som kännetecknar en bra pappa? Är de relationer Pippi 

och Ronja har till sina pappor stabila och trygga? Eleverna formar genom läsning och 

diskussion olika insikter för hur familjekonstellationer kan se ut, och hur de tror att Pippi och 

Ronja vill att deras pappor ska vara. Pippi och Ronja är endast barn, och logiskt sett är barn i 

deras ålder i stort behov av sina föräldrar. Hur kan det påverka Pippi och Ronja som individer 

att deras pappor sviker dem?  

 

Ett viktigt budskap är också Pippi och Ronjas vördnad för naturen, hur noga de är med att ta 

hand om den och alla djuren. Ronja hjälper vildhästarna och Pippi behandlar sina husdjur med 

stor omtanke. Ronja förmedlar fred i krig, mellan far och dotter och familjer, och visar att 

våld aldrig är acceptabelt. Pippi visar liknande tendenser, dock använder sig karaktären av 

våld i syfte att beskydda (det beskrivs att Pippi “kastar upp folk i luften”). I diskussioner om 

våld kan det vara angeläget att ta upp Mattis heta och nästintill hotfulla temperament i Ronja 

Rövardotter. Speciellt vid det tillfälle då han av ilska drar iväg Lovis tvärs över golvet, vilket 

absolut inte är en accepterad handling. Det är viktigt att diskutera händelsen med eleverna och 

få höra deras syn på Mattis agerande, dock är det bra att ha i åtanke som lärare att en del 

elever kanske bevittnar den här typen av händelser hemma och inte förstår innebörden i hur 

fel det är. Det är vår skyldighet att klargöra hur en sådan handling är straffbar och får inte 

hända, men att boken är skriven och utspelar sig under en tid då det inte var straffbart. Pippi 

innehåller även en del främlingsfientlighet (på grund av dess språk, som exempelvis 

“negerkung”) vilket möjliggör intressanta diskussioner i klassrummet. Det är av även här av 

betydelse att tydliggöra för eleverna att Pippi är skriven under en tid då det ansågs normativt 
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att använda sådana uttryck, med syftet att göra skillnad på människor. I läroplanen står det att 

“Främlingsfientlighet och intolerans måste bemötas med kunskap, öppen diskussion och 

aktiva insatser” (Skolverket 2011, s.7). 

  

Användandet av Lindgrens litteratur har många fördelar, men kan också innebära fallgropar. I 

flera av Lindgrens böcker tar hon oss tillbaka i tiden och ger oss en inblick i hur livet kunde 

se ut i mitten på 1900-talet, likaså tar hon oss tillbaka till den nordiska mytomspunna 

medeltiden i Ronja Rövardotter. Miljöerna är med andra ord relaterbara för elever med svensk 

bakgrund och uppfostran. Det kan då bli svårare för en elev med utländskt ursprung att 

relatera till den miljö som beskrivs i Lindgrens böcker. Dan Landmark och Ingrid Wiklund 

beskriver att elever som sätts in i ett sammanhang, där nya kulturmiljöer presenteras bör ges 

ett gott utgångsläge att lättare få tillgång till lärdomar och nya kunskaper inom den nya 

kulturella miljön (Landmark, Wiklund 2012, s.27). Det kan vara en fördel att ge eleverna en 

presentation av författaren och bakgrundsfakta före tolkningsarbete. Fakta om författaren kan 

ha en betydande roll när det kommer till att skapa förståelse för att tolka texter, speciellt om 

elevernas förkunskaper inte är så omfattande. Landmark och Wiklund menar att ta till sig ett 

andraspråk kan vara nog så svårt, att dessutom tillägna sig en helt ny kultur och kulturell 

miljö (genom litteraturundervisning) lätt kan skapa förvirring då är det är främmande 

(Landmark, Wiklund 2012, s.77). En alternativ lösning kan vara att låta eleven läsa Pippi 

Långstrump eller Ronja Rövardotter både på både svenska och på sitt modersmål, för att 

lättare kunna skapa en förståelse för vad boken handlar om. Eleverna får då genom läsning av 

både på sitt hemspråk och på svenska en större möjlighet att analysera och reda ut frågor 

angående bokens innehåll. Syftet är att eleverna så småningom kan redogöra de kritiska 

synpunkter och frågor de har på boken. Det är såklart viktigt för alla elever att under 

läsningen skriva ner tankar och frågor som kommer upp. På så sätt kan eleverna sedan gå 

tillbaka och se över sina funderingar, se om de kommit fram till frågornas svar eller om de 

behöver reflektera och diskutera det med andra i klassen. Att vara ifrågasättande till en text 

och skriva egna reflektioner gör eleverna till kritiska läsare. I arbete med litteratur är det 

väldigt viktigt att arbeta för att motivera läsning och se till att eleverna finner en glädje utav 

det. Läsning ska användas i undervisningen för att ”främja alla elevers utveckling och lärande 

samt en livslång lust att lära” (Skolverket 2011, s.7).  

  

Diskussioner är en bra form att använda sig av i undervisning, men det är också viktigt att 

eleverna får arbeta med läsförståelse och tolkningsförmåga på flera andra sätt. De kan 
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exempelvis göra olika temaarbeten där fokus ligger på att tydliggöra Pippi och Ronjas 

karaktärsdrag. Lozic menar att alla böcker har ett budskap, det är helt enkelt upp till läsarens 

erfarenhet och förmåga att urskilja det (Lozic 2020). Oavsett om det är synligt eller osynligt 

så innehåller texter budskap, vilket är centralt för eleverna att lära sig urskilja för att förstå 

textens djupare innebörd. En sådan typ av djupare innebörd är Pippis och Ronjas val att i 

stunder agera som den vuxna, mogna och rättvisa karaktären, oavsett om det strider mot vad 

andra säger. Vi har genom vår analys sett till Astrid Lindgren som person och hur hennes 

värderingar genomsyras i hennes verk. Även hur hennes liv som feminist och 

människorättskämpe har färgat av sig i litteraturen. Cecilia Widuss presenterar frågor som 

man kan arbeta med i skolundervisningen som kopplar till FN:s barnkonvention; vad stod 

Astrid Lindgren för när det gällde barns villkor?, vad kan lärare använda sig av för 

bakgrundsfakta när det gäller Astrid Lindgrens verk i undervisningen?, och vilka av 

Lindgrens karaktärer lämpar sig bäst när det gäller frågor om barns rättigheter? (Widuss 2011, 

s.235). Enligt Widuss så ville Lindgren själv med sina böcker ge vuxna och barn en sundare 

inställning till varandra, Lindgren ville ge barn demokratiska värderingar på ett odramatiskt 

sätt (s. 241).  

 

Vi har med hjälp av vår analys lyckats att urskilja en hel del mellan raderna i Pippi 

Långstrump och Ronja Rövardotter. Analysen har bidragit till vår ökade kunskap om både 

Astrid Lindgren som författare, men också Pippi och Ronja som karaktärer. Innan vi 

påbörjade vår uppsats hade vi inte läst varken Pippi Långstrump eller Ronja Rövardotter på 

flera år. När vi nu läste de igen upptäckte vi helt andra saker som vi varken minns eller 

uppfattat som barn. Vi anser alltså att analysen av Pippi och Ronja har gett oss en djupare 

insikt i hur komplexa Lindgrens böcker är och varför de är så uppskattade hos både barn och 

vuxna. Användandet av Lindgrens böcker i undervisningen anser vi är väldigt givande och 

något vi kommer att ta med oss till vårt framtida yrkesliv. Djupdykning i två kända och valda 

verk av Lindgren skapar en stor mängd tolkningsmöjligheter, som dels kan bero på hur 

texterna läses och basera på ens egna erfarenheter. Frågeställningarna vi presenterar i vår 

analys är bara några av de tolkningsfrågor som texterna berör, alltså kvarstår ännu fler 

potentiella tolkningar för andra kommande uppsatser.  
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